Register your product and get support at

www.philips.com/welcome

PFL30x7H
PFL30x7T
PFL30x7K
PFL31x7H
PFL31x7K
PFL32x7H
PFL33x7H
PFL35x7H
PFL35x7T
PFL35x7K
PFL38x7H
PFL38x7T
PFL38x7K

RO Manual de utilizare

PHILIPS



Cuprins

1 Primii pasi 3
Turul televizorului 3
Controale TV 4
Informatii importante 6
Sustenabilitate 10
Ajutor si asistentd 12

2 Utilizarea televizorului 13
Vizionarea la televizor 13
Vizualizarea ghidului de programe 17
Vizualizarea continutului media 17
Navigarea pe Smart TV 19

3 Utilizarea capacitatilor avansate
ale televizorului 21
Redarea jocurilor 21
Vizualizare Teletext 21
Setarea blocarilor si cronometrelor 22
Utilizarea EasyLink 24
Vizualizati Scenea 27

4  Configurarea televizorului 28
Imagine si sunet 28
Setarile canalelor 30
Setarile satelitului 32
Setarile limbii 33
Setarile accesului universal 34
Alte setari 35
Actualizarea software-ului 36
Restaurarea setdrilor implicite 36

5 Conectarea televizorului 37
Despre cabluri 37
Conectarea dispozitivelor 39
Conectare mai multe dispozitive 46
Vizionare un dispozitiv conectat 48
Retea si Internet 49
Interfatd comuna 51

6  Depanare 52
Probleme de ordin general 52
Probleme legate de canale 52
Probleme legate de imagine 53
Probleme legate de sunet 54
Probleme legate de conexiuni 54
Probleme legate de retea 55
Contactati Philips 55

RO

Specificatiile produsului 56
Putere si receptie 56
Afisaj si sunet 56
Rezolutii de afisare 57
Multimedia 57
Conectivitate 58
Tipuri de montare suportate 59
Versiunea de asistentd 61
Index 62



1 Primii pasi

Turul televizorului

Televizorul High Definition

Dacd televizorul este dotat cu un ecran de

nalta definitie (HD), puteti viziona continutul

video HD in aceste moduri si in multe altele:

e un player de discuri Blu-ray, conectat
printr-un cablu HDMI, care redd un disc
Blu-ray

e un player DVD cu cresterea rezolutiei,
conectat printr-un cablu HDMI, care
redd un disc DVD

e un emitdtor HD prin unde radio
(DVB-T sau DVB-T2 MPEG4)

e un receiver digital HD, conectat cu un
cablu HDMI, care reda continut HD de
la un operator de transmisie prin cablu
sau satelit

e 0 consold de jocuri HD, conectatd
printr-un cablu HDMI, care redd un joc
HD

e Adaugati o noud dimensiune apelurilor
si contactati prietenii si rudele pe
ecranul mare. Puteti efectua apeluri
video pe TV cu dispozitivul media
Philips HD si o camera video pentru TV
Philips (ambele se vand separat).
Beneficiati de continut video HD si de
calitate audio excelentd din confortul
canapelei si puteti porni un apel chiar
acuml*

*Disponibil numai la anumite modele.

Redarea continutului media

Tn cazul in care conectati televizorul la un
dispozitiv de stocare USB, va puteti bucura
de filme, muzica si imagini pe un televizor cu
ecran mare cu un sunet excelent.

Ghiduri de programe

Puteti afla ce se transmite si ce se va
transmite cu EPG (Ghidul electronic de
programare) curent si viitor sau cu EPG pe
opt zile.

Smart TV

Puteti face din televizorul dvs. centrul vietii

digitale cu suita de aplicatii Smart TV*:

e in cazuln care conectati televizorul la
reteaua la domiciliu, puteti partaja filme,
imagini si muzica de la un calculator sau
server media la reteaua dvs. la
domiciliu*

e in cazuln care conectati televizorul la
Internet, vad puteti bucura de o multime
de filme, imagini, muzicd si multe altele
redate n flux cu Youtube Leanback* si
alte aplicatii Smart TV*,

EasyLink

In cazul n care conectati televizorul la
dispozitive dotate cu HDMI-CEC (Consumer
Electronic Control), cum ar fi un player
Blu-ray sau un sistem home theater, le puteti
controla in acelasi timp cu o singurd
telecomandd. Pur si simplu activati EasyLink
dupa conectare.

Meniuri intuitive

Cu meniurile intuitive ale televizorului, puteti
accesa usor canalul sau fisierul media dorit
sau puteti acorda setdrile televizorului
potrivit nevoilor dvs.

RO 3

ana

Rom



Controale TV

Controale posterioare

Pentru PFL38x7, PFL35x7, PFL33x7,
42PFL32x7, 32PFL32x7, PFL31x7 si
PFL30x7:

1. ® (Standby): Pomiti sau opriti televizorul.

2. CH +/- (Canal +/-): Comutati la canalul
urmadtor sau anterior.

3. 83 (Sursa): Accesati un dispozitiv
deconectat.

4. = +/- (Volume +/-): Mariti sau
micsorati volumul.

RO 4

Pentru 26PFL32x7 si 22PFL32x7:

1. = +/- (Volume +/-): Mariti sau
micsorati volumul.

2. CH AV (Canal AV): Comutati la canalul
urmator sau anterior.

3. Nicio functie.

4. 8 (Sursa): Accesati un dispozitiv
deconectat.

5. O (Standby): Pomniti sau opriti televizorul.

Senzori

Pentru PFL32x7 si PFL38x7 - televizoare de
la 22 inchi la 50 inchi:

Pentru PFL35x7 - televizoare de la 19 inchi
la 24 inchi:

1. Senzor telecomanda

Indreptati telecomanda citre senzor.
Asigurati-vd cd linia dintre telecomanda si
televizor nu este blocata de mobilier sau de
alte obiecte.

1

Pentru PFL30x7, PFL31x7, PFL33x7 si
PFL35x7 - televizoare de la 32 inchi la 47
inchi

1. Senzor telecomanda

Indreptati telecomanda citre senzor.
Asigurati-vd cd linia dintre telecomanda si
televizor nu este blocata de mobilier sau de
alte obiecte.




Telecomanda

1. ® (Standby): Pomiti televizorul sau

comutati-l la modul standby.
2. Butoane de redare: Controlati redarea

fisierelor media.
3. 83 SOURCE: Accesati dispozitivul

conectat.

4. @ FORMAT: Modificati formatul imaginii.

5. &3 TV: Comutati sursa pentru a va uita la
televizor.

6

J

7

6. ? (Acasa): Accesati meniul Acasa.
7. OK: Confirmati o introducere sau o

selectie.
8. AV4 P (Butoane pentru navigare):
Navigati prin meniuri si selectati elemente.

— mee— 10
11—0I o—l12

9. = LIST: Accesati lista cu canalele TV.
10. 3 INFO: Afisati informatii despre
activitatea curentd.

11. Ht ADJUST: Reglati setdrile televizorului.

12. B OPTIONS: Accesati optiunile
disponibile Tn momentul respectiv.

13. ®» (Inapoi): Reveniti la pagina de meniu
anterioara sau iesiti dintr-o functie a
televizorului.

14. CH -/ CH +: Comutati canale.

15. +/- (Volum): Reglati volumul.

16. "6 (Mut): Opriti sau reporniti sunetul.

17. Butoane colorate: Selectati sarcini sau
optiuni.

Butoanele functioneaza conform serviciilor
oferite de furnizorul de servicii.

18. SUBTITLE: Activati sau dezactivati
subtitrdrile.

19. 0-9 (Butoane numerice): Selectati
canalele TV sau introduceti text.

20. TEXT: Activati sau dezactivati serviciul
teletext.

RO 5

ana

Rom



Comenzi EasyLink .

Nota: Comenzile EasyLink sunt disponibile
cand dispozitivul conectat este compatibil
HDMI-CEC.

Cu ajutorul comenzilor EasyLink, puteti
controla televizorul si alte dispozitive
HDMI-CEC cu o singura telecomanda.
Accesarea comenzilor EasyLink

1.Tn timp ce vizionati continutul de la un
dispozitiv HDMI-CEC conectat, apasati

5 OPTIONS.

2. Selectati [Afisare telecomanda], apoi
apasati OK.

3. Selectati butonul de comanda EasyLink,
apoi apasati OK.

Cititi mai multe despre EasyLink in Utilizarea
capacitatilor avansate ale televizorului >
Utilizarea EasyLink (Pagina 24). .

Informatii importante

Siguranta

Cititi si ntelegeti toate instructiunile nainte
de a utiliza televizorul. Garantia produsului
nu se aplica In cazul in care eventuala
deteriorare se datoreaza nerespectdrii
acestor instructiuni.

Risc de soc electric sau incendiu!

e Niciodatd nu expuneti televizorul la
ploaie sau apd. Niciodata nu puneti
recipiente cu lichid, cum ar fi vaze de °
flori, langd televizor. Deconectati
imediat televizorul de la sursa de
alimentare dacd ati vérsat lichide pe
televizor sau dacd acestea au patruns in
televizor. Contactati Philips Consumer
Care pentru ca televizorul sd fie verificat
fnainte de utilizare.

RO 6

Niciodatd nu puneti televizorul,
telecomanda sau bateriile acesteia langd
surse deschise de flacara sau alte surse
de caldurg, inclusiv lumina directa a
soarelui. Pentru a preveni izbucnirea
incendiilor, tineti intotdeauna lumanarile
sau alte surse de flacard la distantd de
televizor, telecomanda si baterii.

Niciodatd nu introduceti obiecte n
fantele de ventilatie sau alte deschideri
ale televizorului.

Niciodatd nu expuneti telecomanda sau
bateriile acesteia la ploaie, apa sau
caldura excesiva.

Evitati exercitarea fortei asupra fiselor
electrice. Asigurati-vd cd fisa electrica
este introdusa complet in priza. Fisele
electrice care nu sunt introduse
corespunzator pot cauza arcuri electrice
sau incendi.

Asigurati-vd cu nu se exercita presiune
asupra cablului de alimentare atunci
cand televizorul este rotit. Presiunile
asupra cablului de alimentare pot slabi
conexiunile si pot cauza formarea de
arcuri electrice.

Pentru a deconecta televizorul de la
alimentarea de la retea, trebuie sa
deconectati stecherul de alimentare a
televizorului. Atunci cand deconectati
alimentarea, trageti intotdeauna de
stecherul de alimentare, niciodata de
cablu. Asigurati-va ca aveti acces
permanent la stecherul de alimentare,
cablul de alimentare si la priza de
perete.



Risc de deteriorare a televizorului!

e Pentru a ridica si transporta un televizor
de peste 25 kg sau 55 Ib sunt necesare
douad persoane.

e Cand montati televizorul pe suportul cu
picior, utilizati numai suportul fumnizat.
Fixati suportul cu picior al televizorului
n mod corespunzator. Asezati
televizorul pe o suprafata platd, pland,
care poate suporta greutatea
televizorului si a suportului.

e Cand montati televizorul pe perete,
utilizati numai un suport de perete care
poate suporta greutatea televizorului.
Fixati suportul de perete pe un perete
care poate suporta greutatea combinata
a televizorului si a suportului. TP Vision
Netherlands B.V. nu 1si asuma nicio
responsabilitate pentru montarea
incorectd pe perete care conduce la
accidente sau vatamari corporale.

e Dacd trebuie sa depozitati televizorul,
demontati standul de pe televizor. Nu
asezati niciodatd televizorul pe partea
din spate cu standul instalat.

¢ lnainte de a conecta televizorul la sursa
de alimentare, asigurati-va ca tensiunea
corespunde cu valoarea inscriptionatd in
partea din spate a televizorului. Nu
conectati niciodata televizorul la sursa
de alimentare daca tensiunea este
diferitd.

e  Componente ale acestui produs pot fi
confectionate din sticla. A se manui cu
grijd pentru a evita ranirea si
deteriorarea.

Risc de ranire a copiilor!

Urmati aceste precautii pentru a preveni

rastumarea televizorului si lovirea copiilor:

e Nu asezati niciodata televizorul pe o
suprafatd acoperita de un material textil
sau alt material care poate fi tras.

e Asigurati-va ca nicio parte a
televizorului nu atdmd deasupra marginii
suprafetei.

Risc

Risc

Risc

Nu asezati niciodatd televizorul pe o
piesda de mobilier inaltd, cum ar fi un raft
de cdrti, fard a asigura atat mobilierul,
cat si televizorul de perete sau de un
suport adecvat.

Educati copiii cu privire la pericolele
catdrarii pe mobilier pentru a ajunge la
televizor.

de inghitire a bateriilor!
Produsul/telecomanda pot contine o
baterie de tipul unei monezi care poate
fi inghititd. Nu péstrati bateria la
ndemana copiilor!

de supraincalzire!

Nu instalati niciodata televizorul intr-un
spatiu restrans. Ldsati intotdeauna in
jurul televizorului un spatiu de cel putin
4 inci sau 10 cm pentru ventilatie.
Asigurati-vd cd fantele de ventilatie ale
televizorului nu sunt acoperite niciodata
de perdele sau alte obiecte.

de vatamare corporal3, incendiu sau

deteriorate a cablului de alimentare!

Risc

Niciodatd nu puneti televizorul sau alte
obiecte pe cablul de alimentare.
Deconectati televizorul de la sursa de
alimentare si scoateti antena Tnainte de
furtuni cu fulgere. In timpul furtunilor cu
fulgere, nu atingeti niciodata nicio parte
a televizorului, a cablului de alimentare
sau a cablului antenei.

de deteriorare a auzului!

Evitati utilizarea castilor la volume
ridicate sau pentru perioade prelungite
de timp.

Temperaturile scazute

Daca televizorul este transportat la
temperaturi mai mici de 5° C sau 41° F,
nainte de a-I conecta la priza,
despachetati-| si asteptati pand cand
temperatura televizorului ajunge la
temperatura camerei.

RO 7

ana

Rom



Intretinerea ecranului

e  Risc de deteriorare a ecranului
televizoruluil Niciodatd nu atingeti, nu
Tmpingeti, nu frecati si nu loviti ecranul
cu obiecte, indiferent care sunt acestea.

e Scoateti televizorul din priza Tnainte de
curatare.

e  Curatati televizorul si rama cu o laveta
moale si umeda. Niciodatd nu utilizati
alcool, substante chimice sau agenti de
curdtare de uz casnic pentru curdtarea
televizorului.

e Pentru a evita deformarea imaginii si
estomparea culorilor, stergeti picaturile
de apd cat mai rapid posibil.

e Evitati imaginile stationare cat mai mult
posibil. Imaginile stationare sunt
imaginile care rdman pe ecran o
perioadd indelungatd de timp. Imaginile
stationare includ meniurile pe ecran,

barele negre, afisajele pentru durata etc.

Daca trebuie sa utilizati imagini
stationare, reduceti contrastul si
luminozitatea ecranului pentru a evita
deteriorarea acestuia.

Blocarea televizorului

Televizorul dvs. este echipat cu un slot de
securitate Kensington la partea inferioard.
Pentru a asigura televizorul, cumpdrati un
dispozitiv de blocare antifurt Kensington
(vandut separat).

RO 8

Nota

2012 © TP Vision Netherlands B.V. Toate
drepturile rezervate. Specificatiile pot fi
modificate fard preaviz. Marcile comerciale
sunt proprietatea Koninklijke Philips
Electronics NLV. sau a detindtorilor respectivi.
TP Vision Netherlands B.V. Tsi rezerva
dreptul de a modifica produsele in orice
moment, fard a fi obligatd sd ajusteze
componentele anterioare n conformitate cu
respectiva modificare.

Materialul continut in acest manual este
considerat adecvat pentru utilizarea
produsului conform scopului in care a fost
conceput. Daca produsul, modulele sau
procedurile individuale ale acestuia sunt
utilizate n alte scopuri decat cele specificate
aici, trebuie obtinutd confirmarea validitatii si
conformitatii lor. TP Vision Netherlands B.V.
garanteaza ca materialul in sine nu incalca
niciunul dintre patentele SUA. Nu este
exprimatd explicit sau implicit nicio alta
garantie.

TP Vision Netherlands B.V. nu poate fi trasa
la raspundere pentru nicio eroare in
continutul acestui document si pentru nicio
problemd ca rezultat al continutului acestui
document. Erorile raportate cdtre Philips vor
fi adaptate si publicate pe site-ul de asistenta
Philips cat mai curand posibil.



Termenii de garantie

e Risc de lovire, deterioare a televizorului
sau anularea garantiei! Nu Tncercati
niciodatd sa reparati singur televizorul.
Utilizati televizorul si accesoriile numai
conform scopului fabricantului.

Semnul de avertizare tipdrit pe spatele
televizorului indica riscul de
electrocutare. Nu indepdrtati niciodatd
capacul televizorului. Pentru service sau
reparatii, contactati intotdeauna Philips
Customer Care.

A A

CAUTION
DO NOT OPEN
ATTENTION
NE PAS OUVRIR

PRECAUCION ADVERTENCIA

NO

e Orice operatie care este interzisd in
mod expres In acest manual, orice
ajustani si proceduri de asamblare
nerecomandate sau care nu sunt
autorizate in acest manual vor anula
garantia.

Caracteristicile pixelilor

Acest produs LCD/LED are un numar mare
de pixeli color. Desi pixelii efectiv functionali
reprezintd cel putin 99,999%, este posibil ca
pe ecran sd apard in mod constant puncte
luminoase (rosii, verzi sau albastre) sau
ntunecate. Aceasta este o proprietate
structurald a ecranului (care se incadreaza in
standardele comune din industrie) si nu este
o defectiune.

Conformitate CE

C€

Acest produs este in conformitate cu
cerintele esentiale si alte prevederi relevante
ale Directivelor 2006/95/CE (joasd tensiune),
2004/108/CE (EMC).

Concordanta cu EMF

TP Vision Netherlands B.V. produce si vinde
0 gama largd de produse destinate
consumatorilor, produse care, ca orice
dispozitive electronice, au de obicei
capacitatea de a emite si a primi semnale
electromagnetice.

Unul dintre principiile de business de bazd la
Philips este luarea tuturor masurilor de
sigurantd si de sandtate necesare pentru
produsele noastre, conformitatea cu toate
cerintele legale In vigoare si mentinerea in
limitele standardelor Campurilor
electromagnetice (EMF) aplicabile n
momentul fabricarii produselor.

Philips este dedicat dezvoltarii, productiei si
vanzarii de produse care nu afecteazd negativ
sandtatea. TP Vision confirma faptul ca
produsele sunt tratate conform uzului dorit
la crearea acestora, cd sunt sigure de utilizat
conform demonstratiilor stiintifice disponibile
n acest moment.

Philips joacd un rol activ In dezvoltarea
standardelor internationale EMF si de
sigurantd, ceea ce permite Philips sa
anticipeze dezvoltari ulterioare n
standardizare, pentru integrarea timpurie n
produsele noastre.

RO 9

ana

Rom



Marci comerciale si drepturi de
autor

Windows Media este fie o marcd comerciald
nregistrata, fie 0 marcd comerciald a
Microsoft Corporation in Statele Unite si/sau
n alte tari.

XIDOLBY.
DIGITAL PLUS

Produs sub licenta Dolby Laboratories.
Dolby si simbolul D dublu sunt marci
comerciale ale Dolby Laboratories.

HIGHDEFNITION MULTIMEDIA INTERFAGE

Termenii HDMI si HDMI High-Definition
Multimedia Interface, precum si sigla HDMI,
sunt marci comerciale sau marci comerciale
nregistrate ale HDMI Licensing LLC In
Statele Unite si 1n alte tari.

i<

Kensington si Micro Saver sunt marci
comerciale ale ACCO World Corporation

nregistrate in S.U.A. si Inregistrate sau in curs

de inregistrare in alte tdri de pe glob.

Sdina

DLNA®, logo-ul DLNA si DLNA
CERTIFIED® sunt marci comerciale, marci de
service sau marci de certificare ale Digital
Living Network Alliance.

DLNA se aplicd doar pentru PFL35X7 si
PFL38x7.

Toate celelatte marci comerciale Tnregistrate
sau nefnregistrate sunt proprietatea
detindtorilor respectivi.

RO 10

Sustenabilitate

Eficienta energetica

Acest televizor este proiectat cu caracteristici
eficiente din punct de vedere energetic.
Pentru a accesa aceste caracteristici, apdsati
butonul verde de pe telecomanda.

e  Setari de imagine pentru economie de
energie: Puteti aplica o combinatie de
setdri de imagine pentru economie de
energie. n timp ce va uitati la televizor,
apasati Buton verde, apoi selectati
[Cons. red. energ.].

e Dezactivare ecran: Daca doriti sa
ascultati doar sunetul de la televizor,
puteti opri ecranul televizorului. Alte
functii continud sa fie functioneze
normal.

e  Consum redus de energie in modul
standby: Circuitele avansate reduc
consumul de energie al televizorului la
un nivel extrem de scdzut, fard a
exclude functionalitatea constanta in
modul standby.

e  Gestionare energie: Gestionarea
avansatd a energiei va ajutd sa
economisiti energia consumata de acest
televizor.

Pentru a vizualiza modul in care setarile
personalizate ale televizorului dvs.
afecteazd consumul relativ de energie al
acestuia, apasati #, apoi selectati
[Configurare] > [Vizionati demo.] >
[Control activ].



Casarea

Produsul dumneavoastra este proiectat si
fabricat din materiale si componente de
nalta calitate, care pot fi reciclate si
reutilizate.

B8

Cand aceastd pubeld cu un X peste ea
nsoteste un produs, inseamnd ca produsul
face obiectul Directivei europene CEE
2002/96/EC. V& rugam sd va informati
despre sistemul separat de colectare pentru
produse electrice si electronice.

B

Vd rugam sa actionati in concordantd cu
regulile dumneavoastrd locale si nu evacuati
produsele vechi impreund cu deseurile
menajere obisnuite. Evacuarea corectd a
produsului dumneavoastrd vechi ajutd la
prevenirea consecintelor potential negative
asupra mediului si sandtdtii omului.

Produsul dumneavoastra contine baterii
asupra cdrora se aplicd Directiva Europeand
2006/66/EC, care nu pot fi evacuate
impreuna cu gunoiul menajer. Va rugam sa
va informati cu privire la regulile locale de
colectare separata a bateriilor deoarece
evacuarea corectd ajutd la prevenirea
consecintelor negative asupra mediului
nconjurdtor si a sanatdtii omului.

Eticheta energie UE

Eticheta europeand de energie vd informeaza
n legdturd cu clasa energetica a produsului.
Cu cét este mai verde clasa energeticd a
acestui produs, cu atat mai redus este
consumul de energie.

Pe etichetd, puteti gdsi clasa energeticd,
consumul mediu de energie al produsului in

uz si consumul mediu de energie pentru 1 an.

De asemenea, puteti gdsi valorile consumului
de energie pentru produs pe site-ul web
Philips pentru tara dvs. la adresa
www.philips.com/TV.

RO 11

ana

Rom


http://www.philips.com/TV

Ajutor si asistenta

Utilizarea meniului Ajutor

Pentru a accesa meniul Ajutor de pe ecran,
apasati Buton galben.

Pentru a comuta intre meniul Ajutor si
meniul TV, apasati Buton galben.

Vizitarea site-ului web Philips
Dacd nu puteti gasi ceea ce doriti in [Ajutor]

de pe ecran, vizitati site-ul web de asistentd
Philips la adresa www.philips.com/support.

Pe site-ul web de asistenta Philips, puteti, de

asemenea:

e 53 gdsiti raspunsuri la ntrebarile
frecvente

e sd descarcati o versiune PDF pentru
imprimare a acestui manual de utilizare

e sdne trimiteti o intrebare specificd prin
e-mail

e sd discutati online cu Philips Consumer
Care (disponibil numai in anumite tari)

Cautarea pe forumul TV

Este posibil sd se fi raspuns deja la intrebarea
dvs. de catre comunitatea de utilizatori TV
Philips. Vizitati
www.supportforum.philips.com.

RO 12

Contactati Philips

Pentru asistentd, puteti contacta Philips
Consumer Care din tara dvs. Numarul este
disponibil in brosura ce nsoteste acest
produs sau online la adresa
www.philips.com/support.

Thainte de a contacta Philips, notati modelul
si seria televizorului. Puteti gasi aceste
informatii pe spatele televizorului sau pe
ambalajul acestuia.


http://www.philips.com/support
http://www.supportforum.philips.com/
http://www.philips.com/support

2 Utilizarea
televizorului

Vizionarea la televizor

Pornirea sau oprirea televizorului

C—gm®

e

Pornirea televizorului

e  Apdsati butonul de pornire/oprire a
televizorului.

e Dacd televizorul este in standby, apdsati
O de pe telecomanda.

Nota: Exista o mica intarziere la raspunsul

televizorului.

Sfat: Daca nu gasiti telecomanda si doriti sa

porniti televizorul din modul standby, apdsati

CH +/- de pe televizor.

Comutarea televizorului in modul standby
Apasati O de pe telecomanda.

Senzorul pentru telecomanda de pe televizor
devine rosu.

Opriti televizorul

Apdsati O de pe televizor

Televizorul se opreste.

Nota: Desi televizorul dvs. consumd o
cantitate foarte micd de energie cand este n
modul standby sau cand este oprit, totusi,
acesta utilizeaza energie. Daca nu intentionati
sa utilizati televizorul pe o perioada
ndelungatd de timp, deconectati-I de la
reteaua de alimentare.

Oprirea automata

Puteti economisi energie cu setarile de
eficientd energetica ale acestui televizor.
Setdrile sunt activate in mod implicit, astfel
ncat daca nu existd nicio interactiune cu
utilizatorul (de exemplu, apdsarea unui buton
de pe telecomandd sau a unei comenzi de
pe panoul din spate) timp de patru ore,
televizorul va fi comutat automat in modul
standby.

Pentru a dezactiva oprirea automata

1.Tn timp ce va uitati la televizor, apasati
Buton verde de pe telecomanda.

2. Selectati [Oprire automata), apoi apdsati
OK.

3. Utilizati Butoane pentru navigare pentru a
efectua o selectie, apoi apasati OK.

RO 13

ana

Rom



Reglarea volumului televizorului

Marirea sau micsorarea volumului la

televizor

e Apdsati +/- de pe telecomanda.

e  Apasati &I +/- de pe partea laterald a
televizorului.

A

Dezactivarea sau activarea sunetului la

televizor

e  Apdsati " de pe telecomanda pentru
a activa sunetul.

e  Apdsati din nou " pentru a restabili
sunetul.

Reglarea volumului castilor

1. Apasati ¢ > [Configurare] > [Setari TV]

> [Sunet].

2. Selectati [Volum casti], apoi apasati OK.

RO 14

Comutarea intre canalele TV

e Apasati CH +/- de pe telecomanda sau
de pe televizor.

e  Apasati Butoane numerice pentru a
introduce numarul unui canal.

-

Gestionarea canalelor favorite

Puteti vizualiza toate canalele sau numai o
listd a canalelor favorite, astfel incat sa le
puteti gdsi usor.

Apasati = LIST pentru a accesa lista de
canale.

Creati o lista cu canalele dvs. favorite

1. Apdsati = LIST.

2. Selectati canalul pe care doriti sa Tl marcati
ca favorit, apoi apasati @ OPTIONS.

3. Selectati [Bifare ca favorit], apoi apdsati
OK.

Canalul selectat este marcat.

Pentru a anula selectia unui canal, selectati
[Debifare ca favorit], dupa care apasati OK.

Selectarea unei liste de canale

1. Apdsati = LIST, apoi apasati

5 OPTIONS.

2. Selectati [Selectare lista] > [Preferat]

pentru a afisa canalele din lista de favorite
sau [Toti] pentru a afisa toate canalele.
3. Apasati OK pentru a confirma.



Gestionarea listelor de canale

Dupad instalarea canalelor, le puteti gestiona:

e  Redenumiti canale

e  Reordonati canale

e Ascultarea radioului digital

Redenumiti canale

Puteti redenumi canalele. Numele apare

cand canalele sunt selectate.

1.1 timp ce priviti la televizor apasati

= LIST.

Lista de canale este afisata.

2. Selectati canalul pe care doriti sa I

redenumiti, apoi apasati & OPTIONS.

3. Selectati [Redenum.], apoi apdsati OK.

4. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta fiecare caracter, apoi apasati OK.

e Apasati OK in ecranul de introducere
pentru a activa Tastatura de pe ecran
sau

e Apasati [ABC] sau [abc] pentru a
selecta o literd majusculd sau minusculd.

5. La finalizare, selectati [Finalizat], apoi

apasati OK pentru a confirma cand vi se

solicitd.

6. Apdsati » pentru a iesi.

Reordonati canale

Dupa instalarea canalelor, puteti reordona

lista de canale.

1. Cand priviti la televizor, apasati = LIST.

Lista de canale este afisata.

2. Apasati & OPTIONS.

3. Selectati [Reordonare], apoi apasati OK.

4. Selectati canalul pentru care doriti sa 1l

reordonati, apoi apasati OK.

5. Apasati Butoane pentru navigare pentru a

muta canalul evidentiat intr-o alta locatie,

apoi apasati OK.

6. Apasati & OPTIONS.

7. Selectati [inreg finalizati], apoi apisati

OK.

Ascultarea radioului digital

Daca sunt disponibile canale radio digitale, le
puteti asculta. Acestea sunt instalate automat
cand instalati canalele TV.

1. Cand priviti la televizor, apdsati = LIST.
Lista de canale este afisata.

2. Apasati & OPTIONS.

3. Selectati [Selectare listd] > [Radio], apoi
apasati OK.

4. Selectati un canal radio, apoi apdsati OK.

Selectarea unei surse

Puteti viziona un dispozitiv conectat prin una

dintre aceste metode:

e Addugati pictograma la meniul Acasa
pentru acces usor, apoi selectati-o din
meniul Acasa.

e Selectati din meniul Sursa.

Nota: In cazul in care conectati un dispozitiv
compatibil HDMI-CEC la televizor, acesta
este addugat automat la meniul Acasa.

Adaugarea unui nou dispozitiv

1. Conectati si pomiti dispozitivul.

2. Apasati #.

3. Selectati [Adaug. dispoz. nou], apoi

apasati OK.

4. Urmati instructiunile de pe ecran.

e Dacd vi se solicitd sa selectati
conexiunea TV, selectati conectorul
utilizat de acest dispozitiv.

Vizualizarea din meniul Acasa

Dupd ce ati addugat noul dispozitiv la meniul

Acasd, puteti selecta pictograma acestuia

pentru a incepe sd 1l utilizati.

1. Apdsati .

2. Selectati pictograma dispozitivului din

meniul Acasa.

3. Apasati OK pentru a confirma.

Vizualizarea din meniul Sursa

Puteti, de asemenea, apdsa 81 SOURCE

pentru a afisa o listd a denumirilor

conectorilor. Selectati conectorul care
conecteazd dispozitivul la televizor.

1. Apasati -89 SOURCE.

2. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta un conector din listd.

3. Apasati OK pentru a confirma.

RO 15

ana

Rom



Utilizarea setarilor avansate

Televizorul dvs. este livrat cu setdri de
imagine si de sunet avansate. Puteti aplica
aceste setdri sau le puteti personaliza.

Selectarea setarii de imagine preferate

1. Cand priviti la televizor, apasati

tit ADJUST.

2. Selectati [Smart picture].

3. Selectati o optiune, apoi apdsati OK:

e [Personal]: Aplicati setdrile dvs. de
imagine personalizate.

e [Viu]: Setari avansate si dinamice, ideale
pentru vizionarea In timpul zilei.

e [Natural]: Setari naturale ale imaginii.

e [Cinema]: Setdri ideale pentru
vizionarea filmelor.

e [Joc]: Setdri ideale pentru jocuri.

e [Cons. red. energ.]: Setdri care
conserva cel mai mult energia.

e [Standard]: Setari implicite care sunt
corespunzatoare pentru cele mai multe
medii si cele mai multe tipuri de imagini
video.

e  [Fotografie]: Setdri ideale pentru
fotografii.

e [Personalizat]: Personalizati si salvati
propriile setari de imagine.

Selectarea setarii de sunet preferate

1. Cand priviti la televizor, apasati

it ADJUST.

2. Selectati [Smart sound].

3. Selectati o optiune, apoi apasati OK:

e [Personal]: Aplicati setarea de sunet
personalizatd.

e [Standard]: Setarile care corespund
celor mai multe medii si tipuri de audio.

e [STIRI]: Setdri ideale pentru audio
vorbit, precum stirile.

e [Cinema]: Setdri ideale pentru
vizionarea filmelor.

e [Joc]: Setdri ideale pentru jocuri.

e [DRAMA]: Setiri ideale pentru filme.

e  [SPORTURI]: Setdri ideale pentru
sporturi.

RO 16

Schimbarea formatului imaginii

Puteti modifica formatul imaginii pentru a se
potrivi sursei video.

1. Apasati @ FORMAT.

2. Selectati un format de imagine, apoi
apasati OK pentru a confirma.

Formatele de imagine disponibile sunt in

functie de sursa video:

e [Umplere automata)]: Regleazd
imaginea pentru a umple tot ecranul
(subtitrarile rdman vizibile). Recomandat
pentru o distorsiune minimd a ecranului,
dar nu pentru HD sau PC.

e [Zoom automat]: Mdreste imaginea
pentru a umple tot ecranul.
Recomandat pentru o distorsiune
minima a ecranului, dar nu pentru HD
sau PC.

e [Super zoom]: Indepirteazi benzile
negre de pe partile laterale ale
transmisiilor 4:3. Nu este recomandat
pentru HD sau PC.

o [4:3]: Afiseazd formatul clasic 4:3.

e [Redimensionare film 16:9]: Modifica
formatul 4:3 la 16:9. Nu este
recomandat pentru HD sau PC.

e [Ecran lat]: Restrange formatul 4:3 la
16:9.

e [Nescalat]: Asigurd un maximum de
detalii pentru PC. Disponibil numai cand
modul PC este selectat in meniul
Imagine.



Vizualizarea ghidului de
programe

Puteti vizualiza informatii despre canalele TV
digitale utilizdnd ghidurile de programe
furnizate de emitdtori. Aceste informatii pot
contine:

e Programele canalului pentru ziua
respectivd (,,Acum si urmeazd”) sau
pentru pana la 8 zile dacd este acceptat
de emitatorul dvs.

e Rezumatul programelor

Nota: Ghidurile de programe sunt

disponibile doar in anumite tari.

Setarea ghidului de programe

Tnainte de a utiliza ghidul de programe,

verificati aceste setari:

1. Apdsati #.

2. Selectati [Ghid programe].

Accesarea ghidului de programe TV

1. Apdsati .

2. Selectati [Ghid programe], apoi apdsati

OK.

Utilizarea optiunilor ghidului de programe

TV

Puteti personaliza acum informatiile afisate

pentru:

e A vdaminti cind ncepe un program

e A afisa doar canalele preferate

1. Tn ghidul de programe, apasati

5 OPTIONS.

2. Selectati o optiune, apoi apasati OK:

e  [Setare memento]: Seteaza alarmele
pentru programe.

e [Stergere memento]: Anuleazd
alarmele pentru programe.

e [Modificare zi]: Selecteaza ziua pentru

afisare.

e [Arata info]: Afiseaza informatii despre
program.

e  [Cautare dupa gen]: Cautd programe
TV dupa gen.

e [Memento-uri programate]: Listeaza
alarmele pentru programe.

e [Preluare date EPG]: Actualizeazd cele
mai noi informatii despre programe.

Vizualizarea continutului
media

Ce puteti face

Puteti reda imagini video, fotografii si muzica

pe televizor de pe:

e  Calculatorul conectat prin reteaua la
domiciliu (Numai pentru modelele cu
conector de retea)

e Un dispozitiv USB conectat la televizor

Redarea fisierelor de pe calculator

De ce aveti nevoie?

Disponibil numai pe anumite modele.

e O retea la domiciliu cu sau fard cablu,
conectatd cu un router Universal Plug
and Play (uPnP).

e Un adaptor USB wireless Philips
(PTAO1) sau un cablu LAN care
conecteazd televizorul la reteaua la
domiciliu.

e+ Un program pentru serverul media
care se executa pe calculator

e  Setdri corespunzitoare in paravanul de
protectie a calculatorului pentru a va
permite sd executati programul pentru
serverul media

Configurarea retelei

1. Conectati televizorul si calculatorul dvs. la

aceeasi retea la domiciliu. Consultati

Conectarea televizorului > Retea si

Internet.

2. Pomniti calculatorul si routerul.

Nota:

Daca aparatul nu revine Th modul DLNA din

cauza distorsiunilor electrice externe (de ex.

descdrcare electricd), este necesard

interventia utilizatorului.

Configurarea partajarii continutului media

1. Instalati un program pentru serverul media

pe calculator pentru a partaja fisiere media.

Unele dintre programele disponibile pentru

serverul media sunt urmadtoarele:

e Pentru PC: Windows Media Player 11
(sau o versiune ulterioard) sau TVersity

e Pentru Mac: Twonky

RO 17

ana

Rom



2. Activati partajarea continutului media pe
calculator utilizand serverul media. Pentru
informatii suplimentare despre modul de
configurare a serverului media, consultati
site-ul web al serverului media.

Redarea fisierelor

1. Apdsati #r.

2. Selectati [Rasfoire retea], apoi apasati OK.
Daca incepe instalarea retelei, urmati
instructiunile de pe ecran.

3. Selectati un fisier din browserul de
continut, apoi apasati OK pentru a incepe
redarea.

4. Apdsati Butoane de redare de pe
telecomanda pentru a controla redarea.

Redarea fisierelor de pe USB

Dacd aveti fisiere cu fotografii, clipuri video
sau muzica pe un dispozitiv de stocare USB,
puteti reda fisierele pe televizor.

Atentie:

e TP Vision nu este responsabild dacd
dispozitivul de stocare USB nu este
acceptat si nici nu este responsabild
pentru deteriorarea sau pierderea
datelor din dispozitiv.

e Nu supraincircati portul USB. in cazul
n care conectati un dispozitiv de
stocare USB care consumd mai mult de
500 mA, asigurati-va ca acesta este
conectat la propria sursd externd de
alimentare cu energie.

Vizualizarea continutului USB

1. Conectati dispozitivul USB la conectorul

USB de pe televizor.

2. Apasati #, selectati [Accesare USB], apoi

apasati OK.

3. Selectati un fisier din browserul de

continut, apoi apasati OK pentru a incepe

redarea.

4. Apdsati Butoane de redare de pe

telecomanda pentru a controla redarea.

Consultati Utilizarea televizorului >

Vizualizarea continutului media > Optiuni

de redare (Pagina 18).

RO 18

Optiuni de redare

Vizionare video

Apadsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta un fisier video, apoi apdsati OK.

e Apasati Il pentru a trece pe pauza.

e  Apasati B pentru a opri.

e  Apdsati 44 / PP pentru a derula
Tnapoi si inainte.

e Apdsati ® pentru a iesi din browserul
de continut.

Optiuni de redare video

in timp ce redati un fisier video, apdsati

& OPTIONS pentru a accesa urmatoarele

optiuni video:

e [Subtitlu]: Selecteazd setarile de
subtitrare disponibile.

e [Audio limb.]: Selecteazd limba audio
disponibild.

e [Repeta]: Repetd o imagine video, o
piesd sau un album.

e [Aratd info]: Afiseazd numele fisierului.

e [Setari ecologice]: Selecteaza modurile
de economisire a energiei.

Ascultarea muzicii

Apasati Butoane pentru navigare pentru a

selecta o piesa muzicald, apoi apasati OK.

e Apasati Il pentru a trece pe pauzd.

e  Apasati B pentru a opri.

e Apdsati 44 / PP pentru a derula
fnapoi sau inainte n cadrul unei piese
muzicale.

e Apdsati 3 pentru a iesi din browser-ul
cu continut.

Optiuni de redare a muzicii

Apésati B OPTIONS pentru a accesa sau

iesi din urmdtoarele optiuni de muzica:

e [Repetare]: Repetd o piesa sau un
album.

e [Redare o data]: Reda piesa o singura
data.

e [Redare aleatorie activata)] / [Redare
aleatorie dezactivata]: Activeazd sau
dezactiveazd redarea aleatorie a
pieselor.

e [Aratd info]: Afiseazd numele fisierului.

e  [Setdri ecologice]: Selecteazd modurile
de economisire a energiei.



Vizualizarea imaginilor

Apdsati Butoane pentru navigare pentru a

selecta o imagine, apoi apdsati P pentru a

ncepe prezentarea de diapozitive.

e Apasati Il pentru a trece pe pauza.

e  Apdsati B pentru a opri.

e  Apasati Butoane pentru navigare
pentru a cduta o imagine.

e Apasati ® pentru a iesi din browserul
de continut.

Optiuni de prezentare de diapozitive a

imaginilor

Apasati @ OPTIONS pentru a accesa sau

iesi din urmdtoarele optiuni de imagine:

e [Tranzitii prezent diapozitive]:
Selecteaza trecerea de la o imagine la
urmadtoarea.

e [Frecventa prezentare diapoz]:
Selecteaza timpul de afisare pentru
fiecare imagine din prezentarea de
diapozitive.

e [Repetare] / [Redare o data]:
Vizualizeazd prezentarea de diapozitive
o singurd data sau in mod repetat.

e [Redare aleatorie dezactivata] /
[Redare aleatorie activatd]: Activeazd
sau dezactiveaza afisarea aleatorie a

imaginilor in prezentarea de diapozitive.

e [Rotire imagine]: Roteste imaginea.

e  [Arata info]: Afiseazd informatii despre
imagine.

e [Setare ca Scenea]: incarca imaginea
selectata ca fundal pe televizor.
Consultati Utilizarea capacitatilor
avansate ale televizorului dvs. >
Vizualizarea Scenea (Pagina 27).

Navigarea pe Smart TV

Ce puteti face

*Disponibil numai la anumite modele.

Cu Aplicatii Internet (Aplicatii), care sunt

site-uri Web special adaptate pentru

televizor, puteti urmari clipuri video online.

Nota:

e Serviciile si aplicatiile Smart TV variazd
de la tard la tara.

e Smart TV afiseazd pagina cu paging, pe
tot ecranul.

e Este posibil ca anumite site-uri web sa
nu se afiseze complet. Este posibil ca
functiile ce necesita inserturi sa nu fie
disponibile.

e TP Vision Netherlands B.V. nu isi asuma
nicio responsabilitate privind continutul
si calitatea continutului furnizat de
furnizorii de servicii de continut.

De ce aveti nevoie!?

1. Tn reteaua dvs. la domiciliu, conectati
televizorul la Internet.

2. In reteaua dvs. la domiciliu, conectati un
router cu o conexiune de mare viteza la
Internet.

3. Pomiti routerul.

4. Instalati reteaua. Consultati Conectarea
televizorului > Retea si Internet.

RO 19

ana

Rom



Accesarea aplicatiilor Smart TV
(Aplicatii)

Daca televizorul este conectat la Internet
prin intermediul retelei la domiciliu, puteti
viziona imagini video YouTube si puteti
vizualiza fisiere media din reteaua dvs. la
domiciliu.

YouTube Leanback

1. Apasati M.

2. Selectati [YouTube], apoi apasati OK.
3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
viziona imagini video.

4. Apdsati ¢ pentru a iesi.

Navigarea n retea

1. Apdsati .

2. Selectati [Rasfoire retea], apoi apdsati OK.
3. Selectati reteaua la care doriti sa vad
conectati.

4. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a
selecta un fisier, apoi apasati OK.

5. Apdsati ® pentru a iesi .

RO 20



3 Utilizarea
capacitatilor
avansate ale
televizorului

Redarea jocurilor

Adaugarea unei console de jocuri
Puteti reda console de jocuri proiectate pe
un televizor cu ecran mare cu sunet excelent.
Tnainte de a incepe, conectati consola de
jocuri la acest televizor. Consultati
Conectarea televizorului > Conectarea
dispozitivelor > Consola de jocuri (Pagina
43).

Pentru un acces usor, adaugati consola de
jocuri la meniul Acasa.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Adaugare dispozitive] >
[Consola de jocuri], apoi apasati OK.

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru
adaugarea consolei de jocuri.

Setarea jocurilor

Optiunea Jocuri din setarile de imagine

avansate optimizeaza afisajul televizorului

pentru jocuri fdrd intdrzierea imaginilor.

e Dacd adaugati consola de jocuri la
meniul Acasd ca [Consola de jocuri],
televizorul comuta automat la setarea
de jocuri.

e in cazulin care consola de jocuri este
adaugatd automat la meniul Acasd ca
player de discuri Blu-ray sau DVD
player, setati parametrul [Smart picture]
la [Joc] inainte de a Tncepe jocul.

Comutarea la setarea Jocuri

1. Apésati it ADJUST.

2. Selectati [Smart picture] > [Joc], apoi

apasati OK. Televizorul este pregatit pentru

jocuri.

Nota: Cand se termind sesiunea de jocuri,

comutati din nou la setarea de imagine

avansatd obisnuita.

Vizualizare Teletext

Selectarea unei pagini

Tn timp ce vizionati canalele care transmit
teletextul, puteti vizualiza teletextul.

1. Selectati un canal care transmite teletext,
apoi apasati TEXT.

2. Selectati o pagina folosind una dintre
aceste metode:

e Introduceti numarul paginii folosind
Butoane numerice.

e Apasati CH + / CH - pentru a vizualiza
pagina urmatoare sau anterioard.

e  Apasati Butoane colorate pentru a
selecta un element codificat prin culori.

3. Apdsati ® pentru a iegi.

Optiuni Teletext

1. Tn timp ce vizualizati teletextul, apasati

& OPTIONS.

2. Selectati o optiune:

e [inghetare pagini] / [Dezghetare
pagini]: Ingheatd sau dezgheati pagina
curenta.

e  [Ecran dublu] / [Ecran mare]: Activeazd
sau dezactiveazd teletextul pe ecran
dublu. Ecranul dublu afiseaza atat
canalul curent, cit si transmisia
teletextului pe doud jumdtati ale
ecranului televizorului.

e [Imagine ansamblu
T.O.P.J:Transmisiunile teletext de tip
T.O.P. (Tabel de pagini) va permit sa vd
deplasati direct de la un subiect la altul,
fard a mai introduce numerele de
pagina.

e [Marire] / [Vizion. normald]: Mdreste
pagina. Apdsati Butoane pentru
navigare pentru a vd deplasa pe
vizualizarea marita.

e [Afisare]: Ascunde sau afiseaza
informatiile ascunse de pe o pagina,
precum solutiile la ghicitori sau puzzle.

e  [Ciclare subpagini]: Daca sunt
disponibile subpagini, fiecare subpagina
este afisatd automat.

RO 21

ana

Rom



e [Limba]: Comutd la un grup diferit de
limbi pentru afisarea corecta a
diferitelor seturi de caractere.

3. Apasati @ OPTIONS pentru a iesi.

Limba pentru Teletext

Pentru canalele TV digitale In care emitatorii
oferd limbi diferite pentru teletext, puteti
selecta limba principald si secundara
preferatd.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit].

3. Selectati [Limbi] > [Teletext - Principal]
sau [Teletext - Secundar].

4. Selectati o limba, apoi apdsati OK.

Teletext 2.5

Cu Teletext 2.5, puteti vizualiza teletextul cu
mai multe culori si cu o grafica mai bund
decét teletextul normal. Daca Teletextul 2.5
este transmis de un canal, atunci este activat
n mod prestabilit.

Pentru a porni sau a opri Teletext 2.5

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte].

3. Selectati [Teletext 2.5] > [Pornit] sau
[Oprit], apoi apasati OK.

Subpagini

Daca pagina de teletext contine cateva
subpagini, puteti vizualiza pe rand fiecare
subpagind. Aceste subpagini sunt afisate pe o
bard, 1anga numarul paginii principale.

Daca subpaginile sunt disponibile, apasati d
sau P pentru a le selecta.

Setarea blocarilor si
cronometrelor

Teletext digital

Dacd un emitdtor de canale TV digitale oferd
un text digital dedicat sau servicii interactive,
puteti vizualiza teletextul digital. Este posibil
ca astfel de canale, cum ar fi BBC1, sa aiba
teletext digital cu mai multe caracteristici
interactive.
Nota: Serviciile de text digitale sunt blocate
atunci cand subtitrarile sunt difuzate si sunt
activate. Consultati Configurarea
televizorului > Setari de limba > Subtitrari
(Pagina 33).
In teletext digital:
e Apdsati Butoane pentru navigare
pentru a selecta sau evidentia elemente.
e  Apdsati Butoane colorate pentru a
selecta o optiune, apoi apasati OK
pentru a confirma sau activa.

RO 22

Ceas

Puteti afisa un ceas pe televizor. Ceasul
afiseazd ora care este difuzata de operatorul
dvs. de servicii TV.

Afiseaza ceasul la televizor

1.Tn timp ce priviti la televizor apisati

5 OPTIONS.

2. Selectati [Ceas], apoi apdsati OK.

Ceasul este afisat in coltul din dreapta sus al
ecranului televizorului.

Schimbarea modului ceasului

Puteti modifica modul ceasului la automat
sau manual. In mod implicit, acesta este setat
la modul automat care 7l sincronizeaza
automat la Timpul universal (UTC). Daca
televizorul dvs. nu poate primi transmisii
UTC, modificati modul ceas la [Manual].

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte].

3. Selectati [Ceas] > [Ceas automat].

4. Selectati [Automat] sau [Manual], apoi
apasati OK.

Activarea sau dezactivarea orei de vara
Puteti activa sau dezactiva ora de vard in
functie de regiune. Tnainte sa activati sau sa
dezactivati ora de varg, setati modul ceasului
la [Ceas automat] > [Manual].

1. In meniul [Ceas] selectati [Ora de vari].
2. Selectati [Ora de vari] sau [Durata
standard], apoi apasati OK.

Ora de vara este activatd sau dezactivatd.



Setarea manuala a ceasului televizorului

Puteti seta manual data si ora. Inainte de a
ncepe, setati modul ceasului la [Manual].

1. Tn meniul [Ceas], selectati [Dat3] sau
[Ora] apoi apdsati OK.

2. Utilizati Butoane pentru navigare pentru a
efectua selectia.

3. Selectati [Finalizat], apoi apdsati OK.

Cronometru oprire

Puteti comuta televizorul la modul standby
dupa un timp specificat. Pe durata
cronometrarii la timpul specificat, puteti opri
televizorul mai devreme sau puteti reseta
cronometrul de oprire.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Temporizator somn].

3. Apasati Butoane pentru navigare pentru a

seta cronometrul oprire.
Cronometrul de oprire poate fi setat pana la

180 de minute, In etape de cite zece minute.

Pentru a opri cronometrul de oprire, setati-I
la zero minute.

4. Apasati OK pentru a activa cronometrul
de oprire. Dupa timpul specificat, televizorul
comuta la modul standby.

Blocare sau deblocare canale

1. Tn meniul de blocare pentru copii, selectati
[Blocare canal].

2. Selectati canalul pe care doriti sa 1l blocati
sau sa 1l deblocati, apoi apdsati OK.

3. Dacd se solicitd, introduceti codul de
blocare pentru copii cu Butoane numerice.
4. Repomniti televizorul pentru a activa
blocarea.

Nota:

Daca accesati canalele din lista de canale, vi
se solicitd sa introduceti codul de blocare.

Blocare pentru copii

Pentru a proteja copiii de programele TV
nepotrivite, puteti bloca televizorul sau
programele interzise minorilor.

Pentru a seta sau schimba codul de blocare
pentru copii

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Blocare pt. copii].
3. Selectati [Setare cod] sau [Modificare
cod].

4. introduceti codul cu Butoane numerice.
Sugestie:Daca ati uitat codul, introduceti

,8888" pentru a suprascrie orice cod
existent.

Restrictii minori

Puteti seta televizorul sd redea numai
programele cu clasificarea pentru varsta mai
micd decdt varsta copilului dvs. Aceasta
restrictie se aplica numai canalelor digitale de
la emitdtorii care isi clasificd programele Tn
functie de varsta.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit].

3. Selectati [Blocare pt. copii] > [Restrictii
minori].

Vi se solicitd sd introduceti codul de blocare
pentru copii.

4. Introduceti codul de blocare pentru copii
cu Butoane numerice.

5. Selectati o clasificare pentru varstd, apoi
apasati OK.

Sunt blocate toate programele care depasesc
clasificarea pentru varstd selectatd.

Pentru informatii privind codurile de blocare
pentru copii, consultati Utilizarea
capacitatilor avansate ale televizorului >
Setarea blocarilor si cronometrelor >
Blocare acces copii (Pagina 23).

RO 23

ana

Rom



Utilizarea EasyLink

Ce puteti face

Puteti beneficia la maximum de dispozitivele
compatibile HDMI-CEC cu caracteristici de
control Tmbundtdtite Philips EasyLink .
Conectati la televizor dispozitivele
compatibile HDMI-CEC prin HDMI si
controlati-le 1n acelasi timp cu telecomanda
pentru televizor.

Nota: Alte marci descriu in mod diferit
functionalitatea HDMI-CEC. Unele exemple
sunt Anynet (Samsung), Aquos Link (Sharp)
sau BRAVIA Sync (Sony). Nu toate mdrcile
sunt complet compatibile cu Philips EasyLink.
Dupd ce ati activat Philips EasyLink,
urmdtoarele caracteristici sunt disponibile:
Redare la o singura atingere

Atunci cand redati pe un dispozitiv
compatibil HDMI-CEC, televizorul comuta
de la modul standby si comuta la sursa
corecta.

Trecerea la modul standby cu o singura
atingere

Atunci cand apdsati O pe telecomanda
televizorului, televizorul si toate dispozitivele
compatibile HDMI CEC comutd in modul
standby.

Telecomanda EasyLink

Cu telecomanda televizorului puteti controla
mai multe dispozitive compatibile
HDMI-CEC.

Controlul sonorului sistemului

Tn cazul in care conectati un dispozitiv
compatibil HDMI-CEC care include boxe
prin conectorul HDMI ARC, puteti alege sa
auziti sonorul televizorului de la acele boxe si
nu de la boxele televizorului.

Sincronizarea audio

Tn cazul In care conectati televizorul la un
sistem home theater, puteti sincroniza
sunetul si imaginea pentru a evita intarzierea
dintre acestea.

RO 24

Pastrarea calitatii imaginii.

In cazul in care calitatea imaginii televizorului
este afectatd de caracteristicile de procesare
a imaginilor de pe alte dispozitive, puteti
activa Pixel Plus Link pentru a pdstra calitatea
imagini.

Maximizarea afisajului pentru imaginile
video subtitrate

Anumite subtitrari pot crea o bard de
subtitrare separatd sub imaginile video, care
limiteazd zona de afisare a imaginilor video.
Pentru a maximiza zona de afisare a
imaginilor video, puteti activa comutarea
automata de subtitrare si puteti afisa
subtitrarile n partea de sus a imaginii video.
Opriti dispozitivul care se conecteaza
Daca dispozitivul care se conecteazd nu este
sursa activa, puteti economisi energie setand
televizorul sd 1l comute n modul standby.

De ce aveti nevoie?

o  Conectati cel putin doua dispozitive
compatibile HDMI-CEC prin HDMIL.
Consultati Conectarea televizorului >
Conectarea dispozitivelor (Pagina 38).

e  Configurati adecvat fiecare dispozitiv
compatibile HDMI-CEC

e Pomiti EasylLink

Porniti EasyLink

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink] > [EasyLink].

3. Selectati [Pornit] sau [Oprit], apoi apdsati

OK.



Controlul simultan al dispozitivelor

Tn cazul In care conectati mai multe
dispozitive HDMI-CEC care acceptd aceasta
setare, puteti controla toate aceste
dispozitive cu ajutorul telecomenzii
televizorului.

Nota: Aceasta este o setare avansatd.

Dispozitivele care nu acceptd aceastd setare

nu vor raspunde la comenzile de la

telecomanda televizorului.

1. Apasati M.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink].

3. Selectati [Telecomanda EasyLink] >

[Pornit] sau [Oprit].

4. Apasati OK pentru activare.

Sugestii:

e  Pentru a reveni la controlul de la
televizor, apdsati #, apoi selectati
[Vizionare la TV].

e Pentru a controla alt dispozitiv, apasati
f, apoi selectati dispozitivul din meniul
Acasd.

e Pentru aiesi, apdsati .

Butoanele EasyLink

Puteti controla dispozitive compatibile
HDMI-CEC cu ajutorul acestor butoane de
pe telecomanda televizorului:

e O Porneste televizorul si dispozitivul
conectat sau le comuta la modul
standby.

e  Butoane de redare: Controleaza
redarea video sau redarea muzicii.

e  Butoane numerice: Selecteazd un titlu,
un capitol sau o piesa.

e OK: Porneste, trece pe pauza sau reia
redarea pe dispozitivul conectat,
activeaza o selectie sau acceseazd
meniul dispozitivului.

e 4« / PP Deruleazd inapoi si inainte pe
dispozitivul conectat.

o M Afiseazd meniul Acasd al
televizorului.

De asemenea, puteti controla dispozitivele
cu ajutorul butoanelor EasyLink disponibile
pe Telecomanda de pe ecran (OSRC).

Pentru a accesa OSRC

1.7n timp ce vizionati continutul de la un
dispozitiv conectat, apasati & OPTIONS.
2. Selectati [Afisare telecomanda], apoi
apasati OK.

3. Selectati un buton de pe ecran, apoi
apasati OK.

4. Apdsati B pentru a iesi.

Selectarea iesirii pentru boxa

Dacé dispozitivul conectat este compatibil cu
HDMI-CEC, puteti scoate sunetul
televizorului cu ajutorul unui cablu HDMI,
Asigurati-vd ca ati conectat dispozitivul la
conectorul HDMI de la televizor. Consultati
Conectarea televizorului > Despre cabluri
> HDMI (Pagina 37).

Configurarea boxelor televizorului

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink] > [Difuzoare TV].

3. Selectati o optiune, apoi apdsati OK:

o [Oprit]: Opreste boxele televizorului.

e [Pornit]: Porneste boxele televizorului.

e [EasyLink]: Transmite semnalul audio al
televizorului prin dispozitivul
HDMI-CEC. Comuta semnalul audio al
televizorului la dispozitivul audio
HDMI-CEC conectat prin meniul
Reglare.

e  [Pornire autom. EasyLink]: Opreste
automat boxele televizorului si
transmite semnalul audio al televizorului
la dispozitivul audio HDMI-CEC
conectat.

Selectati iesirea pentru boxe cu meniul
Reglare

Daca se selecteaza [EasyLink] sau [Pornire
autom. EasyLink], puteti modifica modul in
care este transmis semnalul audio al
televizorului la dispozitivul HDMI-CEC
conectat.

1.Tn timp ce priviti la televizor apasati

tit ADJUST.

2. Selectati [Difuzoare], apoi apasati OK.
3. Selectati una dintre urmatoarele, apoi
apasati OK:

RO 25

ana

Rom



e [Televizor]: Pomit in mod prestabilit.
Transmite semnalul audio al
televizorului prin televizor si dispozitivul
audio HDMI-CEC conectat pana cand
dispozitivul conectat comutd la
controlul sistemului audio. Dupa aceea
semnalul audio al televizorului este
transmis prin dispozitivul conectat.

e [Amplificator]: Transmite semnalul
audio prin dispozitivul HDMI-CEC
conectat. Dacd modul sistem audio nu
este activat pe dispozitiv, semnalul
audio se va transmite Tn continuare din
boxele televizorului. Daca s-a selectat
[Pornire autom. EasyLink], televizorul
solicitd dispozitivului conectat sa
comute la modul sistem audio.

Cu dispozitiv compatibil HDMI ARC

Daca un dispozitiv compatibil HDMI-ARC

este conectat prin conectorul HDMI ARC la

televizor, puteti scoate sunetul televizorului
cu ajutorul cablului HDMI. Nu veti avea
nevoie de un cablu audio suplimentar.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[EasyLink].

3. Selectati [HDMI1 - iesire audio] >

[Pornit].

4. Selectati una dintre urmdtoarele, apoi

apasati OK.

e [Pornit]: Auziti semnalul audio televizor
prin dispozitivul ARC compatibil
conectat.

e [Oprit]: Auziti semnalul audio televizor
prin boxele televizorului sau printr-un
dispozitiv conectate prin conectorul
iesire audio digitald.

5. Controlati redarea cu butoanele de pe

telecomanda televizorului.

Ascultarea la un alt dispozitiv cand

televizorul este Tn modul standby

Daca este disponibil puteti apasa Hit

ADJUST pentru a receptiona semnalul de la

un dispozitiv Philips EasyLink conectat in

timp ce televizorul se afld in modul standby.

RO 26

Sincronizarea audio

Daca televizorul este conectat la un sistem
home theater si exista o intarziere intre
imagine si sunet, le puteti sincroniza.

o Dacd utilizati un sistem home theater
Philips, sunetul si imaginea sunt
sincronizate automat.

e Pentru alte madrci de sisteme home
theater, trebuie sa activati intarzierea
sincronizdrii audio de pe televizor
pentru a sincroniza sunetul si imaginea.

Activarea intarzierii iesirii audio

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[Sunet].

3. Selectati [Intirz. iesire audio] > [Pornit],

apoi apasati OK.

Pastrarea calitatii imaginii

In cazul in care calitatea imaginii televizorului
este afectatd de caracteristicile de procesare
a imaginii de pe alte dispozitive, puteti activa
Pixel Plus Link.

Activarea Pixel Plus Link

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink].

3. Selectati [Pixel Plus Link] > [Pornit], apoi
apasati OK.

Maximizarea afisajului video

Anumite subtitrdri creeaza o bara de
subtitrare separata sub imaginile video, care
limiteazd zona de afisare a imaginilor video.
Pentru a maximiza zona de afisare a
imaginilor video, puteti activa comutarea
automatd de subtitrare. Apoi, subtitrarile se
afiseazd pe imaginea video.

Activarea comutarii automate de subtitrare
1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink] > [Comutare automata subtilu].
3. Selectati [Pornit], apoi apasati OK pentru
a activa.

Nota: Asigurati-va cd formatul imaginii
televizorului este setat la [Format automat]
sau la [Redim. film 16:9].



Opriti dispozitivul care se
conecteaza

Puteti seta televizorul sa opreasca
dispozitivele compatibile cu HDMI-CEC care
se conecteazd dacd acestea nu reprezinta
sursa activa. Televizorul comutd dispozitivul
care se conecteazd la modul standby dupa
10 minute de inactivitate.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[EasyLink].

3. Selectati [Oprire automata dispozitive] >
[Pornit], apoi apdsati OK pentru a activa.

Vizualizati Scenea

Ce puteti face

Cu Scenea, puteti afisa o imagine ca fundal
pe televizorul dvs. Afisati imaginea implicita
sau incdrcati propria imagine ca fundal.

Fundalul este afisat timp de 240 de minute
sau pe durata cronometrului de oprire.

Pornire

1. Apdsati #.

2. Selectati [Scenea], apoi apasati OK.

Este afisatd imaginea implicitd.

Nota: Fundalul este afisat timp de 240 de
minute sau pe durata cronometrului de
oprire. Pentru informatii referitoare la
cronometrul de oprire, consultati Utilizarea
capacitatilor avansate ale televizorului >
Setarea blocarilor si cronometrelor >
Cronometru de oprire (Pagina 23).

Incarcarea fundalului TV

Puteti incarca, de asemenea, propria imagine
ca si fundal.

Nota: Cand incdrcati o imagine noud, aceasta
suprascrie imaginea existenta.

1. Conectati dispozitivul de stocare USB la
televizorul dumneavoastrd.

2. Apasati #.

3. Selectati [Accesare USB], apoi apasati
OK.

4. Selectati o imagine, apoi apasati

5 OPTIONS.

5. Selectati [Setare ca Scenea], apoi apasati
OK.

6. Apdsati orice buton pentru a parasi
Scenea.

RO 27

ana

Rom



4 Configurarea :
televizorului

Imagine si sunet

Asistent setari

Puteti selecta setarile de imagine si de sunet
cu ajutorul asistentului de setari, care
demonstreazd imediat efectul setdrii alese.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari rapide
imagine si sunet], apoi apdsati OK.

3. Selectati [Continuare], apoi apdsati OK.
4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
va alege setarile preferate.

Setari de imagine suplimentare

Puteti modifica setdrile in meniul Imagine.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[Imagine], apoi apdsati OK.

3. Selectati o setare pe care doriti sd o reglati,

apoi apasati OK.

e [Smart picture]: Acceseaza setdri smart
picture predefinite.

e [Resetare]: Reseteaza la setdrile
implicite din fabrica.

e [lluminare de fundal]: Modifica
luminozitatea televizorului pentru a se
potrivi conditiilor de iluminare.

e  [Contrast video]: Modifica intensitatea
zonelor luminoase, pastrand zonele
ntunecate neschimbate.

e [Luminozitate]: Modificd intensitatea si
detaliile zonelor ntunecate.

e  [Culoare]: Modifica saturatia culorilor.

e  [Claritate]: Modifica claritatea.

e [Reducere zgomot]: Filtreaza si reduce
zgomotul.

RO 28

[Nuanta]: Modifica balansul de culoare.
[Nuanta person]: Personalizeazd
setarea nuantelor. (Disponibil numai
dacd [Nuanta] > [Personalizat] este
selectat)

[Digital Crystal Clear]: Controleaza
setdrile avansate pentru a regla fin
fiecare pixel ca sd se potriveascd
pixelilor din jur. Produce o imagine
strdlucitoare, de Tnalta definitie.

- [Claritate avans.]: Activeaza claritatea
superioard, In special pe liniile si
contururile din imagine

- [Contrast dinamic]: Seteaza nivelul la
care televizorul imbunatateste automat
detaliile Tn zonele ntunecate, centrale si
luminoase ale imaginii.

- [Retroilumin. din.]: Reduce consumul
de energie, estompand lumina de fundal
a televizorului pentru a se potrivi
conditiilor de iluminare din camera.

- [Reducere artefact MPEG]: Faciliteaza
tranzitiile digitale din imagine.

- [Imbun. culoare]: Modifica culorile
pentru a fi mai vii si imbunatdteste
rezolutia detaliilor in culori deschise.

- [Gama]: Setare non-liniard pentru
iluminarea si contrastul imaginii.

[Mod PC]: Cand un PC este conectat
prin HDMI, modifica formatul imaginii la
[Nescalat] pentru a afisa detaliul
maxim.

[Format imagine]: Modificati formatul
imaginii.

[Margini ecran]: Modificd dimensiunile
imaginii.

[Schimbare imagine]: Muta pozitia
imaginii. Nu puteti selecta aceastd
setare daca formatul imaginii selectate
este [4:3], [Umplere automata],
[Zoom automat] sau [Ecran lat].



Setari de sunet suplimentare

Puteti modifica setarile in meniul Sunet.

1. Apasati M.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >

[Sunet], apoi apasati OK.

3. Selectati o setare pe care doriti sd o

modificati, apoi apdsati OK:

e [Smart sound]: Acceseazd setdri smart
sound predefinite.

e  [Resetare]: Reseteaza la setdrile
implicite din fabrica.

e [Clear Sound]: Imbunititeste calitatea
sunetului.

e [Bas]: Modifica nivelul basilor.

e [Sunete inalte]: Modifica nivelul
sunetelor Tnalte.

e [Surround]: Comutd la sunet spatial.

e  [Uniformizare auto a volumului]:
Reduce automat schimbarile bruste de
volum, de exemplu cand treceti de pe
un canal pe celdlalt.

e [Volum casti]: Modifica volumul castilor.

e [Balans]: Modifica balansul boxelor din
stanga si din dreapta.

e [intirz. iesire audio]: Sincronizeazi
automat imaginea de pe televizor cu
semnalul audio de la un sistem home
theater conectat.

e  [Offset iesire audio]: Modificd setarea
pentru intarzierea iesirii audio. Nu
puteti selecta aceastd setare daca
[Intarz. iesire audio] nu este activat.

e  [Format iesire digitala]: Selecteaza
iesirea audio prin conectorul audio
digital. Selectati [PCM] pentru a
converti semnalul audio non-PCM sau
[Multicanal] la iesirea la sistemul home
theater.

e [Nivel iesire digitala]: Seteazd rata de

esantionare pentru semnalul audio PCM.

[Normal] - Nicio diminuare a

intensitatii sau a puterii semnalului;
[Scazut] - un anumit volum de pierdere

a intensitdtii sau a puterii semnalului.

Selectarea formatului audio

Daca un emitdtor de canale TV digitale
transmite semnalul audio in diferite formate,
puteti selecta un format audio.

1. Apdsati #r.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]

sau [Setari satelit] > [Limba].

3. Selectati o setare, apoi apasati OK:

e  [Format audio preferat]:
Receptioneazd formatul audio standard
(MPEG) sau formatele audio avansate
(AAC, EAC-3 sau AC-3 dacd sunt
disponibile).

e [Mono/Stereo]: Dacd este disponibild
transmisiunea stereo, selectati semnalul
audio mono sau stereo.

4. Apdsati *2 pentru a iesi.

Resetarea imaginii si a sunetului
Puteti restabili setdrile implicite de imagine si
de sunet, in timp ce setdrile de instalare a
canalelor raman neschimbate.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Setari fabrica), apoi apdsati OK.

Toate setarile televizorului (cu exceptia

setdrilor canalelor) sunt resetate la setarile
implicite din fabrica.

RO 29

ana

Rom



Setarile canalelor

Instalare automata

Atunci cand televizorul a fost pomnit pentru

prima datd, s-a efectuat o instalare completa

a canalelor. Pentru a schimba limba si tara si

pentru a reinstala toate canalele TV

disponibile, puteti executa din nou aceastd

instalare completa.

Initierea instalarii

1. Apdsati #r.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare canale]

> [Reinstalare canale], apoi apdsati OK.

Se afiseaza meniul Tara.

3. Selectati tara, apoi apasati OK.

4. Selectati reteaua, apoi apasati OK:

e [Antena]: Acceseaza canalele de antend
free-to-air sau DVB-T digitale.

e [Cablu]: Accesati canalele de cablu sau
DVB-C digitale.

5. Urmati instructiunile afisate pe ecran
pentru a selecta alte optiuni, daca este cazul.
Meniul de start pentru cautarea de canale
este afisat.

6. Initiati cautarea canalelor:

e Dacd fumizorul de servicii pentru canale
vad recomanda sa modificati setarile,
selectati [Setari], apoi apasati OK.
Urmati instructiunile furnizorului de
servicii pentru a finaliza instalarea.

e in caz contrar, selectati [Start], apoi
apasati OK.

7. Dupa finalizarea cdutdrii canalelor, selectati

[Terminare], apoi apdsati OK.

Sfat: Apasati = LIST pentru a vedea lista de

canale.

Nota: Cand sunt gasite canale digitale TV,

este posibil ca lista canalelor instalate sd

afiseze numere goale de canale. Puteti
redenumi, reordona sau dezinstala aceste
canale.

RO 30

Instalare canale analogice

Puteti cduta si stoca unul cate unul canalele
TV analogice.

Pasul 1: Selectati sistemul dvs.

Nota: Sdriti acest pas dacd setdrile dvs. de
sistem sunt corecte.

1. Cand priviti la televizor, apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Instalare canal].

3. Selectati [Analog: Instalare manuala
antend] > [Sistem], apoi apasati OK.

4. Selectati sistemul pentru tara sau regiunea
dvs., apoi apdsati OK.

Pasul 2: Cautati si stocati noi canale TV

1. Tn meniul [Analog: Instalare manuald
antenad), selectati [Gasire canal], apoi apésati
OK.

2. Gasiti canalul:

o Dadd stiti frecventa canalului,
introduceti-o cu ajutorul Butoane
pentru navigare sau Butoane numerice.

e Dacd nu stiti frecventa canalului, cdutati
urmatoarea frecventd care are semnal
putemnic. Selectati [Cautare] si apoi
apasati OK.

3. Dupa ce ati gdsit canalul corect, selectati

[Finalizat], apoi apdsati OK.

4. Selectati [Stoc drept canal nou], apoi

apasati OK pentru a stoca noul canal TV.

Nota: Dacd receptia este slabd, repozitionati
antena si repetati procedura.



Instalare canale digitale

Daca stiti frecventa canalelor pe care doriti
sd le instalati, puteti cauta si stoca unul cate
unul canalele digitale. Pentru cele mai bune
rezultate, contactati furnizorul de servicii.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >
[Instalare canal].

3. Selectati [Digital: Reception test] >
[Gasire canal], apoi apasati OK.

4. Apdsati Butoane numerice pentru a
introduce frecventa canalului.

5. Selectati [Cautare], apoi apasati OK.

6. Atunci cand este gasit canalul, selectati
[Stocare], apoi apdsati OK.

7. Apdsati ® pentru a iesi.

Nota: Dacd furnizorul prin cablu nu va
furnizeazd o anumita valoare pentru rata
simbol pentru canalele DVB-C, selectati
[Automat] din [Mod rata simbol].

Reglarea fina a canalelor analogice

Daca receptia unui canal TV analogic este

slabd, puteti regla fin canalul TV.

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >

[Instalare canal].

3. Selectati [Analog: Instalare manuala

antena] > [Acordare fina], apoi apasati OK.

4. Apasati & sau ¥ pentru a regla fin

canalul.

5. Dupa ce ati selectat frecventa corectd a

canalului, selectati [Finalizat], apoi apdsati

OK.

6. Selectati o optiune, apoi apasati OK.

e [Memorare canal curent]: Stocheaza
canalul ca si numar al canalului curent.

e  [Stoc drept canal nou]: Stocheazd
canalul ca si numar nou de canal.

Actualizare lista canale

Atunci cand televizorul a fost pomit pentru
prima datd, s-a efectuat o instalare completa
a canalelor.

Th mod implicit, unde existd modificari la
aceste liste de canale, televizorul le
actualizeazd automat. De asemenea, puteti
dezactiva actualizarea automatd sau puteti
actualiza manual canalele.

Nota: Daca vi se solicitd sd introduceti un
cod, introduceti ,,8888""

Actualizare automata

Pentru addugarea sau eliminarea automata a
canalelor digitale, ldsati televizorul in modul
standby. Televizorul actualizeaza zilnic
canalele si stocheaza zilnic noile canale.
Canalele goale sunt eliminate din lista
canalelor.

Dezactivarea mesajului de actualizare a
canalelor

Dacé se efectueaza o actualizare a canalelor,
se afiseaza un mesaj la pomire. Puteti
dezactiva acest mesaj.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit].

3. Selectati [Instalare canal] > [Mesaj
actualizare canal].

4. Selectati [Oprit], apoi apasati OK.
Pentru a dezactiva actualizdrile automate

In meniul [Instalare canal], selectati
[Actualizare automata canal] > [Oprit].
Actualizarea manuala a canalelor

1. Apdsati .

2. Selectati [Configurare] > [Cautare canale]
> [Actualizare canale], apoi apasati OK.

3. Pentru a actualiza canalele, urmati
instructiunile de pe ecran.

RO 31

ana

Rom



Setarile satelitului

Ce puteti face

Vizionarea canalelor prin satelit

Nota:

e Semnalul prin satelit este disponibil

numai pe anumite modele.
[Cautare satelit] este disponibil numai

dacd televizorul acceptd DVB-S.

e Pentru a receptiona canale prin satelit,
conectati un receptor prin satelit la
conectorul SAT de pe televizorul dvs.

LNB

Acest televizor poate receptiona semnale de
la 4 convertoare de blocare cu zgomot
redus (LNB) diferite. Un convertor LNB este
montat la polul de capdt al antenei rotunde,
captand semnale de la un satelit.

Instalare canale prin satelit

Instalare canale prin satelit

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare satelit]
> [Reinstalare canale].

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza instalarea.

4. Dupd terminare, selectati [Terminare],
apoi apasati OK.

Selectarea tipului de conexiune

Tn timp ce instalati canale prin satelit, trebuie
sa setati tipul de conexiune. Numarul de
convertoare LNB de pe antena rotundd
determind numdrul de canale prin satelit pe

care le puteti instala.
1. Dupa ce selectati [Reinstalare canale],

selectati [Setari], apoi apdsati OK.

2. Selectati [Tip conectare].

3. Selectati o setare, apoi apasati OK.

e  [OnelLNB]: Selectati daca aveti numai
un singur convertor LNB.

e [DiSeqC Mini (2 LNBs)]: Selectati dacd
aveti 2 convertoare LNB.

e [DiSeqC 1.0 (3-4 LNBs)]: Selectati
pentru 3 sau 4 convertoare LNB.

RO 32

Testarea puterii semnalului

Daca un canal sau un transponder este
ignorat in timpul instaldrii, puteti testa
puterea semnalului unui satelit sau puteti
adduga un nou canal.

1. Tn timp ce priviti la televizor apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare satelit]
> [Test receptie semnal], apoi apdsati OK.
3. Selectati convertorul LNB.

4. Dacd stiti frecventa transponderului (care
poate include cateva canale), selectati
[Frecventa]si introduceti-o.

5. Selectati [Cautare], apoi apasati OK.

6. Daca se gaseste o noua frecventd, apasati
[Stocare] pentru a adduga noul transponder
cu canalele sale.

Actualizarea canalelor prin satelit

1. Tn timp ce priviti la televizor apisati #.

2. Selectati [Configurare] > [Cautare satelit]
> [Actualizare canale].

3. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
finaliza instalarea.

4. Dupa terminare, selectati [Terminare],
apoi apasati OK.

Adaugarea si eliminarea satelitilor

Puteti adduga sau elimina oricand sateliti si
puteti instala canalele din noii sateliti.

Nota: inainte de a adduga sateliti, asigurati-va
cd tipul de conexiune este corect. Consultati
Configurarea televizorului > Setarile
satelitului > Instalarea canalelor (Pagina 32).

1. Selectati & > [Configurare] > [Cautare

satelit], apoi apdsati OK.

2. Selectati [Addugare satelit], apoi apasati

OK.

Televizorul cautd un satelit pe primul

convertor LNB gratuit. Actiunea poate dura

cateva minute. Dacd nu se gdseste niciun

satelit, verificati conexiunile si pozitiile

antenei rotunde.

3. Dacd nu se gaseste niciun satelit, selectati

[Repornire].

e Dacd sunteti multumit de satelitul
addugat, instalati canalele.

4. Pentru a instala toate canalele, selectati
[Instalare]. Instalarea poate dura cateva

minute.



Eliminarea unui satelit

1. Apasati ¢ > [Configurare] > [Cautare
satelit].

2. Selectati [Eliminare satelit], apoi apdsati
OK.

3. Selectati satelitul pe care doriti sa
eliminati, apoi apdsati OK.

Setarile limbii

Subtitrarile pe canalele analogice

1. Tn timp ce vizionati un canal TV analogic,
apasati TEXT.

2. Introduceti numdrul din trei cifre al paginii
de subtitrdri (de obicei ,,888").

Dacé sunt disponibile, subtitrarile sunt
activate.

3. Apdsati # pentru a iesi din teletext.

Limba meniu

1. Cand priviti la televizor, apasati .

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte] > [Limba meniu].

3. Selectati o limbd meniu din listd, apoi
apdsati OK.

Limba audio

Setarea limbii audio implicite

Pentru canalele digitale care sunt transmise
cu mai multe limbi audio, puteti seta limbile
audio preferate. Televizorul comuta automat
la una dintre aceste limbi dacd sunt
disponibile.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Limba].

3. Selectati [Limba audio principala] sau
[Limba audio secundara] pentru a seta
limbile audio preferate, apoi apasati OK.

4. Selectati limba, apoi apdsati OK.
Selectare limba audio

Tn cazul in care canalul TV transmite mai
multe limbi audio sau limbi audio duble,
puteti selecta limba audio preferata.

1. Cand priviti la televizor, apasati

& OPTIONS.

2. Selectati [Limba audio] pentru canale
digitale sau [Dual I-1l] pentru canale
analogice, apoi apdsati OK.

3. Selectati din limbile disponibile, apoi
apasati OK.

Subtitrarile pe canalele digitale

1. Tn timp ce vizionati un canal TV digital,
apasati @ OPTIONS.

2. Selectati [Subtitrari], apoi apdsati OK.

3. Selectati [Subtitrare oprita], [Subtitr.
pornita] sau [Activare in mod mut], apoi
apasati OK.

Daca selectati [Activare in mod mut],
subtitrdrile se afiseazd doar cand apasati "
pentru a opri sunetul.

Nota: Dacd este activata o aplicatie MHEG,
subtitrarile nu se afiseaza.

Limba subtitrare

Pentru anumite canale digitale, puteti
schimba limba subtitrarii.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal]
sau [Setari satelit] > [Limba].

3. Selectati [Limba subtitrare principala] sau
[Limba subtitrare secundara] pentru limba
preferata.

4. Apasati OK pentru a confirma.

Sfat: Apasati & OPTIONS > [Limba
subtitrare] pentru a schimba limba subtitrarii
pentru un anumit canal.

RO 33

ana

Rom



Setarile accesului universal

Pornire

Unele televiziuni digitale ofera caracteristici
speciale audio si de subtitrare pentru
persoanele cu deficiente auditive sau de
vedere. Puteti activa sau dezactiva aceste
caracteristici.

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte].

3. Selectati [Acces universal] > [Pornit] sau
[Oprit], apoi apdsati OK.

Accesul pentru persoanele cu
deficiente de auz

Sfat: Pentru a vd asigura ca este disponibild o

limbd audio pentru persoanele cu deficiente

de auz, apasati @ OPTIONS, apoi selectati

[Limba audio]. Limbile care au o pictograma

reprezentand o ureche indicd asistenta

pentru persoanele cu deficiente de auz.

Pentru a porni semnalul audio si subtitrarile

pentru persoanele cu deficiente de auz

1. Tn timp ce priviti la televizor apisati

& OPTIONS.

2. Selectati [Acces universal] > [Cu

disabilitate auditiva].

3. Apasati un buton pentru a selecta o

optiune:

e  Rosu: Dezactiveaza caracteristicile
pentru persoanele cu deficiente de auz.

e Verde: Pomeste semnalul audio si
subtitrdrile pentru persoanele cu
deficiente de auz.

4. Apdsati 3 pentru a iesi.

Accesul pentru persoanele cu
deficiente de vedere

Sfat: Pentru a vd asigura ca este disponibild o
limbd audio pentru persoanele cu deficiente
de vedere, apasati & OPTIONS, apoi
selectati [Limba audio]. Limbile care au o
pictogramad reprezentand un ochi indicd
asistentd pentru persoanele cu deficiente de
vedere.

RO 34

Pentru a comuta la limba audio pentru

persoane cu deficiente de vedere

1.Tn timp ce priviti la televizor apasati

5 OPTIONS.

2. Selectati [Acces universal].

3. Apdsati Buton verde pentru a selecta

[Cu disabilitati vizuale].

4. Apdsati un buton pentru a selecta o

optiune:

e Buton rosu - [Oprit]: Dezactiveaza
limba audio pentru persoanele cu
deficiente de vedere.

e  Buton verde - [Pornit]: Activeaza limba
audio pentru persoanele cu deficiente
de vedere.

5. Apasati ® pentru a iesi.

Nota: Dacd telecomanda EasyLink este

activatd, nu puteti selecta Buton verde.

Pentru a dezactiva EasyLink, consultati

Utilizarea capacitatilor avansate ale

televizorului > Utilizarea EasyLink > De ce

aveti nevoie (Pagina 24).

Selectarea semnalului audio de la boxe sau

casti

Puteti alege sd ascultati semnalul audio

pentru persoane cu deficiente de vedere

prin boxele televizorului, prin cdsti sau prin
ambele.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >

[Limbi] > [Cu disabilitati vizuale] >

[Boxe/casti].

3. Selectati o setare, apoi apdsati OK.

e  [Difuzor]: Semnalul audio pentru
persoane cu deficiente de vedere sd fie
redat numai de la boxe.

e [Casti]: Semnalul audio pentru
persoane cu deficiente de vedere sd fie
redat numai de la cdsti.

e  [Difuzor + casti]: Semnalul audio
pentru persoane cu deficiente de
vedere sd fie redat de la boxe, precum
si de la casti.



Modificarea volumului pentru limba audio
pentru persoanele cu deficiente de vedere
1. Apasati M.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >

[Limbi] > [Cu disabilitati vizuale] > [Volum

mixt].

2. Apasati Butoane pentru navigare pentru a

modifica volumul, apoi apdsati OK.

3. Apdsati ® pentru a iesi.

Feedback audio pentru deficiente de

vedere

Cand apdsati un buton de pe telecomandad

sau de pe televizor, puteti seta televizorul sa

redea un semnal sonor.

1. Tn meniul [Acces universal] apasati Buton

albastru pentru a selecta [Bip tasta].

2. Apasati Buton verde pentru a activa

feedbackul audio sau apdsati Buton rosu

pentru a-| dezactiva.

3. Apdsati ® pentru a iesi.

Activarea efectelor audio

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >

[Limbi] > [Cu disabilitati vizuale] > [Efecte

audio].

3. Selectati o setare, apoi apasati OK.

e [Pornit]: Activati efectele audio in
semnalul audio pentru persoane cu
deficiente de vedere.

e [Oprit]: Dezactivati efectele audio din
semnalul audio pentru persoane cu
deficiente de vedere.

Alegerea tipului de vorbire

1. Apdsati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari canal] >

[Limbi] > [Cu disabilitati vizuale] >

[Vorbire].

3. Selectati o setare, apoi apasati OK.

e  [Descriptiv]: Se redd naratiunea in
semnalul audio pentru persoane cu
deficiente de vedere.

e [Subtitrari]: Se redau subtitrdrile n
semnalul audio pentru persoane cu
deficiente de vedere.

Alte setari

Varianta demo a televizorului

Puteti initia 0 demonstratie pentru a afla mai
multe despre caracteristicile de pe acest
televizor.

Nota: Variantele demo nu sunt acceptate pe
canale MHEG.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Vizionati
demo.], apoi apasati OK.

3. Selectati un demo, apoi apdsati OK.

4. Apdsati # pentru a iesi.

Locatie

Pentru a va asigura ca se aplica setdrile
corecte ale televizorului, puteti selecta locul
n care este utilizat televizorul.

Modul magazin sau acasa

Selectati modul [Acasa] pentru a accesa
toate setirile televizorului. in modul

[Magazin], puteti accesa numai setari limitate.

1. Cand priviti la televizor, apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Preferinte].

3. Selectati [Locatie] > [Acasi] sau
[Magazin], apoi apasati OK.

4. Repomniti televizorul.

Pozitionare

e Jnainte de a va pozitiona televizorul,
cititi toate precautiile de sigurantd.
Consultati Primii pasi > Important >
Siguranta (Pagina 6).

o Pozitionati televizorul astfel incat lumina
sa nu cadd direct pe ecran.

e  Distanta de vizionare ideald fata de
ecranul televizorului este de trei ori
dimensiunea diagonalei ecranului. De
exemplu, dacd dimensiunea diagonalei
ecranului televizorului este 81 cm/32",
distanta de vizionare ideald este de
~2,5 m/~92" din fata ecranului.

e (Cand sunteti asezat, ochii dvs. trebuie
sa se afle la acelasi nivel cu centrul
ecranului.

RO 35

ana

Rom



Suport cu picior sau suport mural

Puteti aplica cele mai bune setari pentru
televizorul dvs,, selectdnd montarea pe
perete sau montarea pe suport.

1.Tn meniul [Preferinte] selectati [Pozitie
TV].

2. Selectati [Pe un stand TV] sau [Montat pe
perete], apoi apasati OK.

Actualizarea software-ului

Verificare versiune

1. Apdsati #.
2. Selectati [Configurare] > [Setari software]
> [Info software curent], apoi apasati OK.

Este afisata versiunea software-ului actual.

Atentie: Nu instalati o versiune de software
inferioard celei curente instalate pe produsul
dumneavoastrd. TP Vision nu este
responsabild si nu poate fi considerata
responsabild pentru problemele cauzate de o
reducere la o versiune infericard a
software-ului.

Actualizati software-ul folosind una dintre
aceste metode:

e actualizare cu dispozitivul de stocare
USB

e actualizare din transmisiunea digitald

Actualizarea cu USB

Tnainte de a actualiza software-ul, asigurati-va

ca aveti urmatoarele:

e Un dispozitiv de stocare USB care are
un spatiu de stocare de cel putin 256
megaocteti, care este formatat FAT sau
DOS i care are protectia la scriere
dezactivatd.

e Acces la un calculator cu un conector
USB si acces la Intemnet.

Nota: Nu utilizati o unitate hard disk USB.

1. Conectati un dispozitiv de stocare USB.

2. Apdsati #.

3. Selectati [Configurare] > [Actualizare

software], apoi apdsati OK.

Porneste asistentul de actualizare.

RO 36

4. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
initia actualizarea.

Nota: Asistentul pentru actualizare va va
directiona catre site-ul web de suport Philips.
Consultati instructiunile de instalare de pe
site-ul web pentru a finaliza actualizarea.

Actualizare din transmisiunea
digitala

Daca sunt disponibile, televizorul dvs. poate
primi actualizari ale software-ului prin
intermediul transmisiilor digitale. Cand se
primeste o actualizare a software-ului, vi se
solicita sa actualizati software-ul. Va
recomanddm cu tarie sd actualizati
software-ul cand vi se cere acest lucru.
Urmati instructiunile de pe ecran.

Nota: Pentru a actualiza ulterior software-ul,
selectati M > [Configurare] > [Setari
software] > [Actualiz. locale].

Selectati fisierul descarcat si urmati
instructiunile de pe ecran pentru a finaliza
actualizarea.

Restaurarea setarilor
implicite

Puteti reseta toate setarile de imagine si de
sunet si puteti reinstala toate canalele TV pe
televizorul dvs.

1. Apasati #.

2. Selectati [Configurare] > [Setari TV] >
[Reinstalare TV], apoi apésati OK.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.



5 Conectarea
televizorului

Despre cabluri

Calitatea cablului

Imagine ansamblu

Tnainte de a conecta dispozitive la televizorul
dvs., verificati conectorii disponibili de pe
dispozitiv. Conectati dispozitivul la televizor
cu conexiunea de cea mai bund calitate
disponibild. Conectorii de buna calitate
transferd mai bine imaginea si sunetul.

Conexiunile indicate Tn prezentul manual de
utilizare sunt numai recomandari. Alte solutii
sunt posibile.

Sugestie: Daca dispozitivul dvs. are doar
conectori compoziti sau RCA, utilizati un
adaptor SCART-RCA pentru a conecta
dispozitivul la un conector SCART pe
televizor.

o Conectati cablurile HDMI mai scurte de
5 metri/16,4 picioare.

'3

HDMI

O conexiune HDMI are cea mai buna

calitate a imaginii si a sunetului.

e Un cablu HDMI combind semnalele
video si audio. Conectati HDMI pentru
semnale TV de Tnaltd definitie (HD) si
pentru a activa EasylLink.

e Un conector HDMI Audio Return
Channel (ARC) permite trimiterea iesirii
audio a televizorului la un dispozitiv
compatibil HDMI ARC.

Y Pb Pr

Componenta video (Y Pb Pr) transmite

numai semnale video. Pentru sunet, conectati,

de asemenea, la Audio L/R.

e  Conexiunea Y Pb Pr poate primi
semnale TV de Tnaltd definitie (HD).

e Faceti sd corespunda culorile
conectorilor Y Pb Pr cu mufele
cablurilor.

'’

RO 37

ana

Rom



SCART

O conexiune SCART combind semnalele
video si audio.
Conectorii SCART pot primi semnale video

RGB dar nu pot primi semnale TV de Tnaltd
definitie (HD).

. Pe anumite modele, mufa de intrare
video de pe televizor este etichetatd ca
VIDEO, AV IN sau COMPOSITE.

CVBS AUDIO LR
© JoO

CVBS

CVBS transmite numai semnale video.

Pentru sunet, conectati, de asemenea, la

Audio /R

e Conexiunile CVBS fumizeazd o calitate
standard a imaginii.

RO 38

VGA

Puteti conecta VGA pentru a afisa continutul
PC-ului pe televizor.

VGA transmite numai semnale video. Pentru
sunet, conectati, de asemenea, la AUDIO IN.

AUDIO IN
DVI/VGA

AUDIO IN
DVI/VGA




Conectarea dispozitivelor

Player de discuri Blu-ray sau DVD

Conectati playerul de discuri la televizor cu ajutorul unui cablu HDMI.

HDMI

r

.

Conectati playerul de discuri la televizor cu ajutorul unui cablu pe componente video (Y Pb Pr) si al
unui cablu audio L/R.

YPbPr

(0JOJO)

AUDIO LR

00
(AUDOUR =

YPbPr
J

Conectati playerul de discuri la televizor cu ajutorul unui cablu compus (CVBS) si al unui cablu audio
L/R.

CVBS

AUDIO LR

ON [-]@)

4"

RO 39

ana

Rom



Receptor TV

Conectati la televizor receptorul TV prin satelit sau digital cu ajutorul unui cablu de antena. (SAT
este disponibil numai la anumite modele.)

ANTENNA

Conectati la televizor receptorul TV prin satelit sau digital cu ajutorul unui cablu SCART.

SCART

RO 40



Conectati la televizor receptorul TV prin satelit sau digital cu ajutorul unui cablu video pe
componente (Y Pb Pr) si al unui cablu audio L/R.

(o)

@

Conectati la televizor receptorul TV prin satelit sau digital cu ajutorul unui cablu compus (CVBS) si al
unui cablu audio UR.

CVBS AUDIO LR
© |oO

YPbPr
J

Video recorder

Conectati recorder-ul la televizor cu ajutorul unui cablu de antend. (SAT este disponibil numai la
anumite modele.)

ANTENNA

©

RO M

ana

Rom



Conectati recorder-ul la televizor cu ajutorul unui cablu SCART.

SCART

r

Conectati recorderul la televizor cu ajutorul unui cablu video pe componente (Y Pb Pr) si al unui
cablu audio UR.

RO 42



Consola jocuri

Conectati consola de jocuri la televizor cu ajutorul unui cablu HDMI.

HDMI

r

E

Conectati consola de jocuri la televizor cu ajutorul unui cablu video pe componente (Y Pb Pr) si al

unui cablu audio L/R.
AUDIO LR
AUDIO LR '
)

YPbPr
)

YPbPr

0JOJO)

Conectati consola de jocuri la televizor cu ajutorul unui cablu compus (CVBS) si al unui cablu audio
L/R.

CVBS AUDIO LR

(-JO)

4"

RO 43

ana

Rom



Sistem home theater

Conectati sistemul home theater la televizor cu ajutorul unui cablu HDMI si al unui cablu optic.

a—l'
Digital -
q Audio OutF HDMI

Conectati sistemul home theater la televizor cu ajutorul unui cablu SCART.

Conectati sistemul home theater la televizor cu ajutorul unui cablu video pe componente (Y Pb Pr)
si al unui cablu audio L/R.

YPbPr AUDIO LR

©OOJ00

RO 44



Conectati sistemul home theater la televizor cu ajutorul unui cablu compus (CVBS) si al unui cablu

audio /R

CVBS AUDIO LR

ON [-]@
~
N

QT

Camera digitala

Conectati camera digitala la televizor cu ajutorul unui cablu USB. (Numai pentru anumite modele de

camerd)

o

Camera video digitala

Conectati camera video digitald la televizor cu ajutorul unui cablu HDMI.

RO

45

ana

Rom



Conectati camera video digitald la televizor cu ajutorul unui cablu video pe componente (Y Pb Pr) si
al unui cablu audio L/R.

g;

Conectati camera video digitald la televizor cu ajutorul unui cablu compus (CVBS) si al unui cablu
audio /R

CVBS AUDIO LR

ON [(-]@)

'a.'j'j

Conectare mai multe dispozitive

Unitatea hard disk USB

Conectati unitatea hard disk USB la televizor cu ajutorul unui cablu USB.

USB

RO 46



Calculator

Conectati calculatorul la televizor cu ajutorul unui cablu HDMI.

AUDIO IN
DVIVGA

47

ana

Rom



Vizionare un dispozitiv
conectat

Adaugare nou dispozitiv

Tnainte de a putea viziona un dispozitiv

conectat:

e Addugati pictograma la meniul Acasd
pentru acces usor. Consultati
Conectarea televizorului >

Conectarea dispozitivului (Pagina 38).
e  Selectati din meniul Sursa.

Not: in cazul in care conectati un dispozitiv

compatibil HDMI-CEC la televizor folosind

conectorul HDMI si 1l pomniti, dispozitivul

este addugat automat la meniul Acasd.

1. Conectati si porniti dispozitivul.

2. Apdsati .

3. Selectati [Adaug. dispoz. nou], apoi

apasati OK.

4. Urmati instructiunile de pe ecran.

e Dacd vi se solicitd s selectati
conexiunea TV, selectati conectorul
utilizat de acest dispozitiv.

Selectarea unei surse

Din meniul Acasa

Dupa ce ati addugat noul dispozitiv la meniul
Acasd, puteti selecta pictograma noului
dispozitiv pentru a-i vizualiza continutul.

1. Apdsati #r.

2. Selectati pictograma dispozitivului din
meniul Acasa.

3. Apdsati OK pentru a confirma.

Din meniul Sursa

Puteti, de asemenea, apasa 83 SOURCE
pentru a afisa o listd a denumirilor
conectorilor. Selectati conectorul care
conecteazd dispozitivul la televizor.

1. Apdsati 83 SOURCE.

2. Apdsati Butoane pentru navigare pentru a
selecta un conector din lista.

3. Apdsati OK pentru a confirma.

Redenumirea dispozitivului

Dupd ce addugati un nou dispozitiv la meniul
Acasg, Tl puteti redenumi.

1. Apdsati #.

2. Selectati pictograma dispozitivului din
meniul Acasd.

3. Apasati & OPTIONS.

4. Selectati [Redenum.], apoi apasati OK.

Va apdrea o noud caseta de text.

5. Apdsati Butoane numerice si Butoane
pentru navigare pentru a selecta si pentru a
introduce numele.

6. Cand ati terminat, selectati [Finalizat], apoi
apasati OK.

RO 48

Eliminarea dispozitivului

Daca dispozitivul nu mai este conectat la
televizor, puteti sd 1l eliminati din meniul
Acasd.

1. Apasati #.

2. Selectati pictograma dispozitivului din
meniul Acasa.

3. Apdsati @ OPTIONS.

4. Selectati [indepirtare disp.], apoi apasati
OK.

5. Selectati [Indepirtare], apoi apasati OK.
Dispozitivul selectat este eliminat din meniul
Acasd.



Retea si Internet

Ce puteti face

Nota: Accesul la retea si la Internet este
disponibil numai pe anumite modele.

Vizualizarea continutului media

Tn cazul In care conectati televizorul la o
retea la domiciliu, veti putea reda fotografiile,
muzica si imaginile video aflate pe
calculatorul dvs. Consultati Utilizarea
televizorului > Vizualizarea continutului
media (Pagina 17).

Smart TV

Tn cazul in care conectati televizorul la o
retea de domiciliu cu o conexiune la Internet,
puteti naviga pe Smart TV. Smart TV va
oferd servicii Internet si site-uri web adaptate
pentru televizorul dvs. Redati muzicd,
urmariti clipuri video si consultati materiale
informative si de divertisment. Consultati
Utilizarea televizorului > Navigarea pe
Smart TV (Pagina 19).

De ce aveti nevoie?

Avertisment: Acest televizor se
conformeaza directivei EMC doar cand
utilizati un cablu Ethernet ecranat Cat5e.

e Un cablu Ethernet

e O retea de calculatoare care include:

a) Un router universal plug-and-play
(UPnP) si

b) Un calculator cu unul dintre aceste
sisteme de operare: Microsoft
Windows XP, Microsoft Windows Vista,
Mac OSX sau Linux.

e Pentru a vd conecta televizorul la
calculatoare, aveti nevoie si de software
pentru server media care este setat
pentru partajarea fisierelor cu
televizorul dvs. Consultati Utilizarea
televizorului > Vizualizarea
continutului media (Pagina 17).

e Pentru a vd conecta televizorul la
Internet, aveti nevoie si de o conexiune
de mare viteza la Intemet.

Conectare

A

- &

~~7

Puteti conecta televizorul la reteaua de acasa

printr-o conexiune cu cablu sau wireless.

e  Pentru efectuarea unei conexiuni cu
cablu, consultati Conectarea
televizorului > Retea si Internet >
Conexiune cu cablu (Pagina 49).

(Wi D)

m \\\\ cinnﬁlzb
= ﬁ 7

\/Q/

e Pentru o conexiune Wi-Fi ready,
consultati Conectarea televizorului >
Retea si Internet > Wi-Fi ready
(Pagina 50).

N
—_—

Conexiune cu cablu

1. Porniti router-ul si activati-i setarea DHCP.

2. Conectati routerul la televizor printr-un
cablu ethernet.

3. Apdsati M, apoi selectati [Configurare].
4. Selectati [Conectati la retea), apoi apdsati
OK.

5. Urmati instructiunile de pe ecran pentru a
instala reteaua.

6. Asteptati ca televizorul sd gdseasca
conexiunea de retea.

7. Daca vi se solicitd, acceptati Acordul de
licentd pentru utilizatorul final.

RO 49

ana

Rom



Wi-Fi ready

Aceasta sectiune este destinata doar
televizoarelor Wi-Fi ready. Cu adaptorul
USB wireless Philips PTAO1 (vandut separat),
puteti conecta wireless televizorul la reteaua
la domiciliu. Puteti sa va bucurati de cel mai
bun Intemet de la serviciile Smart TV si
puteti partaja continutul Intre dispozitivele
conectate utilizind DLNA.

Nota:

Reteaua wireless functioneaza in acelasi

spectru de frecventd de 2,4 GHz, la fel ca

restul dispozitivelor din casa, cum ar fi
telefoanele Dect, cuptoarele cu microunde
sau dispozitivele Bluetooth, care pot
determina interferente Wi-Fi. Tndepérta‘gi
aceste dispozitive de televizor.

e  Pentru a reduce traficul de retea, opriti
echipamentul de retea neutilizat in
reteaua la domiciliu.

e Calitatea receptiei depinde de locatia
routerului wireless si de furnizorul local
de servicii de Intemet.

e Atunci cand redati imagini video prin
reteaua wireless la domiciliu, va
recomanddm sa utilizati un router |EEE
802.11 N. Viteza de conectare poate
varia n functie de mediul de
functionare a retelei wireless de acasa.

Porniti configurarea wireless

1. Porniti routerul retelei wireless.

2. Conectati adaptorul USB Philips PTAO1 la

un conector USB de pe televizor.

Instalarea wireless incepe in mod automat.

3. Urmati instructiunile de pe ecran.

Sfat: Mentineti adaptorul USB wireless

conectat la televizor.

Wi-Fi Protected Setup

1. Dacd routerul acceptd WPS (Wi-Fi
Protected Setup), apasati butonul WPS de
pe router.

2. Dupd 2 minute, selectati [WPS] de pe
televizor, apoi apdsati OK.

Televizorul se conecteaza la retea. Dureaza
aproximativ doud minute.

RO 50

Majoritatea routerelor wireless noi au
sistemul WPS si au logo-ul WPS. Sistemul
WPS utilizeaza o criptare de securitate WPS
si nu poate fi combinat cu dispozitivele din
retea care utilizeaza criptarea de securitate
WEP (Wired Equivalent Privacy).

Dacd mai aveti incd nevoie de dispozitive
WEP 1n retea, instalati-le cu [Scanare] >
[Personalizat].

Scan pentru routere

Daca aveti mai multe routere in retea puteti

selecta reteaua de care aveti nevoie.

1. Pentru a selecta un anumit router de retea,

apasati [Scanare] de pe prima pagina a

instalarii.

Routerele cu WPS si cu cel mai puternic

semnal sunt primele afisate in lista de pe

ecran.

2. Selectati routerul de care aveti nevoie,

apoi apasati OK.

e n cazul n care conectati la un router
WPS, selectati [WPS] de pe televizor.

e Dacd doriti sa setati codul PIN in
software-ul pentru router pe care doriti
sa 1l conectati, selectati [Pin WPS] si
notati codul.

e  Pentru a introduce manual cheia de
criptare, selectati [Standard] si
introduceti cheia cand vi se solicita.

Setarea conexiunii securizate cu criptare
WPS

1. Pentru a seta conexiunea securizatd cu un
cod PIN, selectati [Pin WPS] si apasati OK.
2. Notati codul PIN din 8 cifre afisat pe
televizor si introduceti-1 in software-ul
routerului de pe PC.

Consultati manualul routerului pentru a
vedea unde sd introduceti codul PIN.

Setarea conexiunii securizate cu criptare
WPA

Daca routerul are o criptare de securitate
WPA (Wi-Fi Protected Access), introduceti
fraza de acces cu ajutorul telecomenzii.

1. Pentru a introduce manual cheia de
criptare, selectati [Standard] si apdsati OK.
2. Pentru a accesa tastatura de pe ecran,
selectati campul de introducere a textului,
apoi apasati OK.



Setarea conexiunii securizate cu criptare
WEP

Dacé routerul are o criptare de securitate
WEP, televizorul vd cere o cheie de criptare
WEP Tn numere hexadecimale.

1. Localizati cheia hexadecimald n
software-ul routerului de pe PC si notati
prima cheie din lista de chei WEP.

2. Introduceti cheia de securitate pe televizor
cu telecomanda pentru a-| conecta la router.
3. Dacd vi se solicitd, acceptati Acordul de
licentd pentru utilizatorul final.

Interfata comuna

Ce puteti face

Puteti viziona canalele TV digitale criptate cu
un Modul de acces conditionat (CAM).
Dupd introducerea modulului CAM si dupd
platirea taxelor de abonament, puteti viziona
programul.

Acest televizor accepta atat Cl, cat si Cl+.
Cl+ acceptd programe digitale HD premium
cu un nivel ridicat de protectie la copiere.
Nota: Aplicatiile, functiile, continutul si
mesajele de pe ecran depind de furnizorul
de servicii CAM.

De ce aveti nevoie?

Atentie: Pentru a proteja modulul CAM
impotriva deteriordrii, introduceti-l asa cum
se recomandd.

Nota: Consultati documentatia primita de la
operatorul de servicii despre cum se
introduce cardul in Modulul de acces
conditionat.

1. Opriti televizorul.

2. Respectati instructiunile tiparite pe
modulul CAM pentru a-l introduce n slotul
pentru Interfata comuna de pe partea
laterald a televizorului.

Tmpingeti modulul CAM i interior.

3. Porniti televizorul, apoi asteptati activarea
modulului CAM. Aceastd operatie dureaza
cateva minute.

Pentru a pdstra accesul la canalele TV digitale
criptate, ldsati modulul CAM in slot.

Urmarirea servicilor CAM

1. Dupd introducerea si activarea modulului
CAM, apasati @ OPTIONS.

2. Selectati [Interfatd comuna], apoi apasati
OK.

3. Selectati furnizorul CAM, apoi apdsati OK.

RO 51

ana

Rom



6 Depanare

Probleme de ordin general

Televizorul nu porneste:

e Scoateti cablul de alimentare din priza.
Asteptati un minut si apoi reconectati-l.

e Asigurati-va de conectarea
corespunzdtoare a cablului de
alimentare.

Televizorul nu raspunde la comenzile de la
telecomanda sau la comenzile din partea
frontald cand este pornit:

Televizorul necesitd o anumitd perioada
pentru a porni. In acest timp, televizorul nu
raspunde la comenzile de la telecomanda sau
la comenzile din partea frontald. Acest
comportament este normal.

La pornirea, oprirea sau comutarea la
modul standby a televizorului, auziti un
sunet scartaitor din carcasa televizorului:
Nu este necesara nicio actiune. Sunetul
scartaitor se datoreaza dilatarii si contractarii
normale a televizorului in timp ce acesta se
raceste si se Incalzeste. Acest lucru nu
afecteazd performanta televizorului.

Cand televizorul se afla in modul standby,
este afisat un ecran de pornire splash, apoi
se revine la modul standby:

Acest comportament este normal. Atunci
cand televizorul este deconectat de la si
reconectat la sursa de alimentare, ecranul de
pornire este afisat la urmdtoarea pomire.
Pentru a pomi televizorul din modul standby,
apasati @ de pe telecomanda sau apasati
orice tasta de pe televizor.

Ledul de Standby al televizorului lumineaza
rosu intermitent:

Scoateti cablul de alimentare din priza.
Tnainte de a reconecta cablul de alimentare,
asteptati pand cand televizorul se rdceste.
Daca ledul lumineaza n continuare rosu
intermitent, contactati Philips Consumer
Care.

RO 52

Ati uitat codul din 4 cifre pentru
deblocarea caracteristicii de blocare a
canalelor (blocare pentru copii):
Tastati '8888'.

Meniul TV sau Smart TV* este in limba
nepotrivita:

Schimbati meniul n limba preferata.

Pentru informatii suplimentare, consultati
Configurarea televizorului > Setarile limbii
> Limba meniului (Pagina 33).

* Disponibil numai pe anumite modele.

Subtitrarile nu sunt vizibile cind redati un
fisier de film de pe un dispozitiv de stocare
USB:

Fisierele de subtitrare care nu sunt codificate
intr-un fisier video (de exemplu, *.srt, *.sub,
*idx) nu sunt acceptate.

Doriti sa faceti upgrade la software-ul TV:
Vizitati www.philips.com/support si
descdrcati cel mai recent pachet de software
pentru televizorul dvs. Instructiunile de
instalare a software-ului si notele privind
versiunea care indicd ce a fost actualizat sunt,
de asemenea, disponibile pe site. Instructiuni
complete despre modul de efectuare a
upgrade-ului pentru software-ul TV sunt
disponibile, de asemenea, in Configurarea
televizorului > Actualizarea software-ului.

Probleme legate de canale

Doriti sa instalati canale TV

Consultati Configurarea televizorului >
Setarile canalelor (Pagina 30) pentru
instructiuni legate de instalarea canalelor
analogice sau digitale. Daca doriti sd instalati
canale TV prin satelit, consultati
Configurarea televizorului > Setarile
canalelor (Pagina 32).

Nu s-au gisit canale digitale in timpul

instalarii:

Consultati specificatiile tehnice pentru a v

asigura ca televizorul acceptda DVB-T, DVB-C

sau DVB-S in tara dvs.

e  Asigurati-va cd toate cablurile sunt
conectate corespunzdtor si cd este
selectatd reteaua corecta.


http://www.philips.com/support

Canalele instalate deja nu apar in lista de
canale:

Asigurati-vd cd este selectatd lista corectd de
canale.

Doriti sa rearanjati sau sa reordonati lista
de canale:

Dupa instalarea canalelor, acestea apar in
lista de canale. Pentru informatii despre
gestionarea listelor de canale, inclusiv
rearanjarea canalelor, consultati Vizionarea la
televizor > Gestionarea listelor de canale.

Probleme legate de imagine

Televizorul este pornit, dar nu exista

imagine sau imaginea este distorsionata:

e Asigurati-vd cd antena este conectatd
corect la televizor.

e Asigurati-va cad este selectat dispozitivul
corect ca sursd de afisare.

e Asigurati-va ca dispozitivul extern sau
sursa externd sunt conectate
corespunzator.

Exista sunet, dar fara imagine:

Asigurati-vd ca setdrile de imagine sunt

realizate corect.

Semnalul TV este slab din cauza conexiunii

antenei:

e Asigurati-vd cd antena este conectatd
corect la televizor.

. Boxele, dispozitivele audio fara
fmpamantare, luminile cu neon, cladirile
nalte si alte obiecte mari pot influenta
calitatea semnalului. Daca este posibil,
ncercati sa imbunatatiti calitatea
semnalului schimband directia antenei
sau mutand dispozitivele departe de
televizor.

e Dacd semnalul este slab numai pentru
un canal, efectuati reglarea find a acestui
canal.

Dispozitivele conectate produc o calitate

slaba a imaginii

e  Asigurati-va ca dispozitivele sunt
conectate corespunzdtor.

e Asigurati-va ca setdrile de imagine sunt
realizate corect.

Televizorul nu mi-a salvat setarile:

Asigurati-vd cd locatia televizorului este

setatd la Acasa. Puteti modifica si salva

setdrile din acest mod.

Imaginea nu se potriveste pe ecran - este
prea mare sau prea mica:

Modificati formatul diferit al imaginii.
Formatul imaginii se modifica in continuare
cu alte canale:

In loc de formatul imaginii [Zoom automat],
selectati alt format al imaginii.

Pozitia imaginii pe ecran este incorecta.
Semnalele de imagine de la anumite
dispozitive nu se ncadreazd corect In ecran.
Verificati semnalul de iesire al dispozitivului.
Imaginea este codata:

S-ar putea sa aveti nevoie de un Modul de

acces conditionat pentru accesarea

continutului. Consultati-va cu operatorul de
servicii.

Pe ecranul televizorului apare un banner tip

»eticheta electronica”, banner care afiseaza

informatii:

Televizorul este In modul [Magazin]. Pentru

a scoate eticheta electronica, setati

televizorul la modul [Acasa], apoi reporniti-I.

Consultati Configurarea televizorului > Alte

setdri > Locatie (Pagina 35).

Afisajul PC pe televizor nu este stabil:

e Asigurati-vd cd PC-ul dvs. utilizeazd
rezolutia si rata de refmprospatare
acceptate. Consultati Specificatii
produs > Rezolutii de afisare.

e  Modificati formatul pentru imaginea
televizorului in [Nescalat].

RO 53

ana

Rom



Probleme legate de sunet

Televizorul are imagine, dar nu are sunet:

Daca nu este detectat niciun semnal audio,

televizorul opreste automat iesirea audio -

acest lucru nu indica existenta unei
defectiuni.

e Asigurati-va cd toate cablurile sunt
conectate corespunzdtor.

e Asigurati-va cd volumul nu este oprit
sau setat la zero.

e Asigurati-va cd este selectata setarea
boxelor televizorului. Apasati
it ADJUST, selectati [Difuzoare], apoi
selectati TV.

e Asigurati-va cd iesirea audio a
televizorului este conectatd la intrarea
audio pe dispozitivul HDMI-CEC activat
sau pe dispozitivul home theater
compatibil EasyLink. De la boxele
sistemului home theater ar trebui sd
poata fi auzit sunetul.

e  Este posibil ca anumite dispozitive sd vd
solicite sd activati manual iesirea audio
HDMI. Daca iesirea audio HDMI este
deja activata, dar, totusi, nu auziti sunet,
ncercati sd schimbati formatul audio
digital al dispozitivului la PCM
(,Modulatie prin impulsuri codificate”).
Pentru instructiuni, consultati
documentatia care nsoteste
dispozitivul.

Televizorul afiseaza imaginea, dar calitatea

sunetului este slaba:

Asigurati-vd ca setdrile de sunet sunt

efectuate corect.

Televizorul afiseaza imaginea, dar sunetul se

aude de la o singura boxa:

Asigurati-vd ca balansul sunetului este setat la

mijloc.

RO 54

Probleme legate de
conexiuni

Exista probleme cu dispozitivele HDMI:

e Observati ca suportul HDCP (Protectie
a continutului digital de banda largd)
poate madri durata necesard televizorului
pentru a afisa continutul de la un
dispozitiv HDMI.

e Dacd televizorul nu recunoaste
dispozitivul HDMI si nu este afisata nicio
imagine pe ecran, comutati sursa de la
un dispozitiv la altul si Tnapoi.

e Dacd existd Intreruperi intermitente de
sunet, asigurati-va ca setarile de iesire
din dispozitivul HDMI sunt corecte.

e Dacd utilizati un adaptor HDMI - DVI
sau un cablu HDMI - DV, asigurati-va
cd este conectat un cablu audio
suplimentar la AUDIO L/R sau la
AUDIO IN (numai mini-jack).

Nu puteti utiliza caracteristici EasyLink:
Asigurati-vd ca dispozitivele HDMI sunt
compatibile HDMI-CEC. Caracteristicile
EasyLink functioneazd numai cu dispozitive
care sunt compatibile HDMI-CEC.

Daca un dispozitiv audio compatibil
HDMI-CEC este conectat la televizor, iar
televizorul nu afiseaza nicio pictograma
pentru anularea sunetului sau pentru volum
atunci cand sunetul este anulat, marit sau
micsorat:

Cand un dispozitiv audio HDMI-CEC este

conectat, acest comportament este normal.

USB continutul dispozitivului USB nu este

afisat:

e Asigurati-vd cd dispozitivul de stocare
USB este setat pe compatibil cu Mass
Storage Class (Clasa de stocare in
masa), dupa cum este descris in
documentatia dispozitivului de stocare.

e Asigurati-va ca dispozitivul de stocare
USB este compatibil cu televizorul.

e  Asigurati-va ca formatele fisierelor audio
si de imagine sunt acceptate de
televizor.



Fisierele audio si de imagini de pe
dispozitivul de stocare USB nu se redau sau
nu se afiseaza fara intreruperi:

Performanta de transfer a dispozitivului de
stocare USB poate limita rata de transfer a
datelor catre televizor, ceea ce cauzeaza o
redare slaba.

Probleme legate de retea

Aceasta sectiune se aplicd numai pentru
anumite modele.

Doriti sa stabiliti o conexiune wireless intre
televizorul dvs. si reteaua la domiciliu:
Consultati Conectarea televizorului > Retea
si Internet > Wi-Fi ready (Pagina 50) pentru
instructiuni legate de modul de conectare
wireless a televizorului la reteaua la domiciliu.

Smart TV nu functioneaza.

(Smart TV estedisponibil numai pe anumite
modele.)

Verificati dacd routerul este conectat
corespunzator la televizor si dacd routerul
are acces deschis la Intermet. Daca routerul
are un paravan de protectie sau setdri de
securitate, asigurati-va ca acesta permite
transmiterea datelor Smart TV. Pentru detalii,
consultati documentatia pentru router.

Accesul deschis la Internet prin Smart TV

este lent

o Incercati si mbunitititi calitatea
semnalului dintre router si televizor
dacd accesati wireless Internetul. Pentru
detalii, consultati documentatia pentru
router.

e Ultilizati Intotdeauna o banda lata rapidd
ori de cate ori este posibil.

e Actualizati televizorul cu cel mai recent
software pentru a vd asigura cd viteza
de navigare este optima.

Navigarea in retea este lenta.

Daca accesati wireless PC-ul, consultati
documentatia pentru router pentru a
fmbunatati calitatea semnalului dintre router
si televizor.

Reteaua wireless este distorsionata sau nu

este gasita:

e Asigurati-va cd reteaua wireless nu este
deranjatd de cuptoarele cu microunde,
de telefoanele DECT sau de alte
dispozitive WiFi din vecindtate.

e Dacd reteaua wireless nu functioneaza,
ncercati o conexiune de retea cu cablu.

e Asigurati-va ca paravanele de protectie
din reteaua dvs. permit accesul la
conexiunea TV wireless.

Contactati Philips

Avertisment: Nu incercati sa reparati
dumneavoastra televizorul. Aceasta ar
putea cauza rani grave, daune ireparabile
pentru televizorul dvs. sau anularea
garantiei.

Dacd nu puteti rezolva problema, consultati
ntrebdrile frecvente pentru acest televizor la
adresa www.philips.com/support. De
asemenea, puteti consulta si puteti contribui
la comunitatea TV Philips la adresa
www.supportforum.philips.com.

Daca doriti sa discutati cu sau sa trimiteti un
mesaj de e-mail unui reprezentat Philips,
contactati Philips Consumer Care din tara
dvs. Puteti gasi detaliile de contact in brosura
care insoteste acest televizor sau la adresa
www.philips.com/support.

Notati modelul si seria televizorului dvs.
nainte de a contacta Philips. Aceste numere
sunt tipdrite pe spatele televizorului si pe
ambalaj.

RO 55

ana

Rom


http://www.philips.com/support
http://www.supportforum.philips.com/
http://www.philips.com/support

7 Specificatiile
produsului

Putere si receptie

Specificatiile produsului pot fi modificate fard

preaviz.

Alimentare

o Alimentare de la retea: CA 220-240 V~,
50-60 Hz

e Consum de energie in standby:
<03 W

e  Temperatura ambientald: 5 pand la 40
de grade Celsius

e Pentru consum de energie, consultati

specificatiile produsului la
www.philips.com/support.

Puterea nominald specificata pe eticheta
produsului reprezintd consumul de energie
pentru acest produs Tn timpul utilizarii
normale la domiciliu (IEC 62087 Ed.2).
Puterea nominald maxima, specificatd intre
paranteze, este utilizatd pentru securitate
electricd (IEC 60065 Ed. 7.2).
Receptie
e Intrare antend: 75 ohm coaxial (IEC75)
. Sistem TV: DVB COFDM 2 K/8 K|
. Redare video: NTSC, PAL, SECAM
e Televizor digital: MPEG-4, DVB-T
(Terestru), DVB-T2* DVB-C (Cablu),
DVB-S/S2* (Satelit).
. Benzi pentru tuner: VHF, UHF,
S-Channel, Hyperband
* Disponibil numai pe anumite modele.

RO 56

Afisaj si sunet

Imagine/Afisaj
e Tip afisaj: lumind de fundal LCD/LED
laterald

e Dimensiune diagonala:
- 48 cm/19 inchi
- 56 cm/22 inchi
- 61 cm/24 inchi
- 66 cm/26 inchi
- 81 cm/32 inchi
- 94 cm/37 inchi
- 100 cm/39 inchi
- 107 cm/42 inchi
- 117 cm/46 inchi
- 119 cm/47 inci
- 127 cm/50 inchi
e Raport latime/lungime: 16:9 (ecran
panoramic)
e Rezolutie panou:
Pentru modele HD: 1366 X 768 p
Pentru modele FHD: 1920 X 1080 p
e Digital Crystal Clear
e Perfect Motion Rate (PMR):100 Hz

Sunet
e  Putere de iesire (RMS):
- Pentru 19" 6 W
- Pentru 22PFL35x7: 10 W
- Pentru 22PFL32x7: 6 W
- Pentru 24" 5i 26" 10 W
- Pentru 32" pana la 50" 20 W
e Incredible Surround
Sunet clar
e Mono/Stereo/NICAM


http://www.philips.com/support

Rezolutii de afisare

Formate computer - HDMI
(Rezolutie — rata de reimprospatare)

640 x 480 - 60 Hz
800 x 600 - 60 Hz
1024 x 768 - 60 Hz
1280 x 720 - 60 Hz
1280 x 768 - 60 Hz
1280 x 1024 - 60 Hz
1360 x 768 - 60 Hz

Doar pentru televizoare Full HD:
1680 x 1050 - 60 Hz
1920 x 1080 - 60 Hz

Formate computer - VGA
(Rezolutie — rata de reimprospatare)

640 x 480 - 60 Hz
800 x 600 - 60 Hz
1024 x 768 - 60 Hz
1280 x 1024 - 60 Hz
1360 x 768 - 60 Hz

Doar pentru televizoare Full HD:
1920 x 1080 - 60 Hz

Fisiere audio/video acceptate

Formate video
(Rezolutie — rata de reimprospatare)

480i - 60 Hz

480p - 60 Hz

576i - 50 Hz

576p - 50 Hz

720p - 50 Hz, 60 Hz

1080i - 50 Hz, 60 Hz

1080p - 24 Hz, 25 Hz, 30 Hz, 50 Hz, 60 Hz

Multimedia

Conexiuni multimedia acceptate
e USB: Conectati numai dispozitive USB

cu un consum de 500 mA sau mai putin.

- NTFS, FAT 16 (Doar in citire)
- FAT 32
e  Ethemet LAN RJ-45 (Disponibil numai
pe anumite modele)
Fisiere imagine acceptate
* JPEG (*jpg)

Denumirile fisierelor multimedia nu trebuie sa depaseascd 128 de caractere.

File Extensions | Contziner | Vidsocodec | Maximum resolution |Max. Frame Rate (fs) | Max. Bic Rate (Mbps) Audio codec uss | DINA

mpg MPEG1 T68ET6 30 18 Mbs Yes | v

mpog 3 MP1 Layert/2,MP3, AC3, DVD LPCM
voh MPEG2 MP@HL 1920x1060 30 40 Mops s | v
MPEG2 MR@HL 1920x1080 30 40 Mops MPEG1 Layer/2, AC3 e | Y
. N ved 1920x1080 30 40 Mbps MPEGZ ARGLC MPEStARCLT | B | YES
H264 B MPIHP 1920x1080 Y 40Mbps HE-AAC,AC3 e | v
H264 BPIMF/HP 1920x1080 30 40 Mbps YEs | YEs

“mp4 MPEGA SP@L 30/

ra. 1920x1080 30 40 Mbps MPEGA Layert/2, MP3, MPEG2 YEs | YEs

(moy andmp| MR SPEH. 4 AAC-LC, MPEG AAC-LCHHE-AAC
warlons are H263 14081152 30 40 Mbps B | YB

Moton JPEG
1280720 30 30 My YEs | YE
(*mov only) Ps

"15:_5':’";” HP 1920x1080 30 40 Mbps YES YES

> Vav:PCMIADPCMIA-w PCM/u-taw
kv MKV Mps;@m_ 401 v 1920x1080 30 40 Mbps PCM, MPEG1 Layer1/2, MP3, MPEG2 YES YES

m - AAC-LC, MPEG4 AAC-LC/HE-AAC,
wMvs 1920x1080 ) 40 Mbps AC3, WMA® s | Y5
Ve 1920x1060 30 40 Mbps Yes | v

RO 57

ana

Rom



Fisiere audio/video acceptate
Denumirile fisierelor muttimedia nu trebuie sa depdseasca 128 de caractere.

File Extensions | Container Video codec | Maximum resalution | Max. Frame Rate (fps) | Max. Bit Rate (Mbps) Autio codec USB | DLNA
XviD 1920x1080 30 40 Mbps YES YES
MPEG1 T68x576 30 1.8 Mbps YES YES
ot A MPEG2 MP@HL 1920x1080 30 40 Mbps Wav:PCM/ADPCM/A-aw PCM/u-law YES YES
'H264 BPIMP/HP PCM, MPEG1 Layer 172, MP3, MPEG2
LV 49 1920x1080 30 40 Mbps AAC.LC, NAPtE:gAchM:;FIHEnAAC YES YES
MPEGA SP@L 3.0/ 1920x1080 30 40 Mby '
ASPHL 49 il w|m
Mation JPEG 1280x720 20 30 Mbps YES YES
. v Sorenson 3527288 30 40 Mbps MPEG1 Layart/2, MP3, MPEG2 AAC-LC, YES YES
H.ZSQI;FII;P/HP 1920x1080 30 40 Mbps MPEG4 AAC-LC/HE-AAC YES YES
.mp3 MP3 NA NA NA 11 MP3 YES YES
256/320 kbits/s
16bit PCM(big/lttl
v MoV NA NA NA en ° iakarielind s | e
24bit PCM(blg endian)| v
:.TTE AAC NA NA NA 16-576 kbits/s. ACC-LC/HE-AAC YES YES
Software-ul pentru server-ul media C . .
compatibil DLNA si acceptat onectivitate
(DLNA este disponibil numai pe anumite
Posterior

modele)

e Windows Media Player (pentru
Microsoft Windows)

e Twonky Media (pentru Microsoft
Windows si Mac OS X)

e Sony Vaio Media Server (pentru
Microsoft Windows)

e TVersity (pentru Microsoft Windows)

e Nero MediaHome

e DiXiM (Microsoft Windows XP)

e Macrovision Network Media Server
(pentru Microsoft Windows)

e Fuppes (pentru Linux)

e  uShare (pentru Linux)

RO 58

e NETWORK: Ethemnet LAN RJ-45
(disponibil numai pe anumite modele)

e Port de servicii: SERV.U

e  VGA: Intrare PC

e INTRARE AUDIO: DVI/NVGA (mini jack
stereo de 3,5 mm)

e Compus si Audio: CVBS/Y, Audio /R

. Componentd si Audio: Y Pb Pr, Audio
/R

e DIGITAL AUDIO OUT: Cinch

e SCART: SCART (RGB/CVBS)

e HDMI1/2

e Antend: 75 ohm coaxial

e  SAT: F-pin (Satelit) (disponibil numai pe
anumite modele)

Parte laterala

e |Interfatd comuna: Cl

e USB (Pe anumite modele, existd 2
porturi USB.)

e  Casti: Mini jack stereo de 3,5 mm
HDMI

caracteristici HDMI

e Audio Return Channel (doar HDMI 1)



Tipuri de montare
suportate

Puteti monta televizorul pe perete cu un
suport de televizor compatibil (vandut
separat)*. Selectati tipul suportului de
televizor pentru dimensiunea ecranului
televizorului:

48 ¢cm/19 inchi: 75 mm x 75 mm, M4
56 cm/22 inchi*: 75 mm x 75 mm, M4
61 cm/24 inchi: 75 mm x 75 mm, M4
66 cm/26 inchi: 100 mm x 100 mm, M4

81 cm/32 inchi:

- Pentru PFL38x7, PFL3517, PFL31x7 si
PFL30x7:

200 mm x 200 mm, Mé

- Pentru PFL3507, PFL33x7 si PFL32x7:
200 mm x 100 mm, M4

94 ¢cm/37 inchi:

- Pentru PFL30x7: 200 mm x 100 mm, Mé
- Pentru PFL3507: 200 mm x 200 mm, Mé

*Cu exceptia 22PFL32x7

Puteti monta televizorul pe perete cu un
suport de televizor compatibil (vandut
separat). Selectati tipul suportului de
televizor pentru dimensiunea ecranului
televizorului:

Avertisment: Respectati toate instructiunile

furnizate impreuna cu suportul televizorului.

TP Vision Netherlands B.V. nu isi asuma
nicio responsabilitate pentru montarea
incorecta pe perete care conduce la
accidente sau vatamari corporale.

Pentru a preveni deteriorarea cablurilor si a
conectorilor, lasati un spatiu de cel putin 5,5
c¢m / 2.2 inci de la spatele televizorului.
Pentru PFL35x7 - televizoare de la 19 inchi
la 24 inchi:

Inainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corecta a surubului.

Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la
lungimea surubului, asa cum se aratd in grafic.

min. 9 mm
max 10 mm

100 cm/39 inchi: 200 mm x 200 mm, Mé
102 cm/40 inchi: 400 mm x 300 mm, Mé

107 cm/42 inchi:

- Pentru PFL30x7: 400 mm x 200 mm, Mé
- Pentru PFL3507 si PFL32x7:

400 mm x 400 mm, Mé

117 cm/46 inchi:

400 mm x 400 mm, M6

119 cm/47 inchi:

- Pentru PFL30x7: 200 mm x 200 mm, Mé
- Pentru PFL3507: 400 mm x 400 mm, Mé
127 cm/50 inchi:

400 x 400 mm, Mé

RO

59

ana

Rom



Pentru 32PFL3507 si 32PFL3307:
Pentru PFL32x7 - televizoare de la 32 inchi
la 42 inchi:

Inainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corectd a surubului.

Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la
lungimea surubului, asa cum se aratd in grafic.

Pentru 32PFL3517 si 26PFL32x7:

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corectd a surubului.
Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la

lungimea surubului, asa cum se aratd in grafic.

min. 18 mm

RO 60

Pentru PFL31x7 - televizoare de la 32 inchi
la 40 inchi:

Pentru PFL30x7 - televizoare de la 32 inchi
la 47 inchi:

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corectd a surubului.

Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la
lungimea surubului, asa cum se aratd in grafic.

Pentru PFL3507 - televizoare de 37 la 42
inchi:

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corecta a surubului.

Pentru a gdsi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la
lungimea surubului, asa cum se arata in grafic.

min. 17 mm



Pentru PFL38x7 - televizoare de la 32 inchi
la 46 inchi:

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corectd a surubului.

Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la
lungimea surubului, asa cum se arata in grafic.

Pentru 50PFL38x7:

Tnainte de a monta televizorul pe perete,
gasiti lungimea corectd a surubului.
Pentru a gasi lungimea surubului, addugati
grosimea peretelui dvs. de montare la

lungimea surubului, asa cum se aratd in grafic.

Versiunea de asistenta

UMv 123007122235 - 20120531

RO

61

ana

Rom



8 Index

A

acces universal, activare - 34

acces universal, cu deficiente auditive - 34
acces universal, cu deficiente de vedere - 34
Ajutor, versiune - 61

alimentare - 56

amplasare, montare pe suport sau pe
perete - 35

amplificator, selectare iesire - 25
asistentd produs - 12

asistentd, pe ecran - 12

B

blocare kensington - 8
blocare pentru copii - 23

boxe televizor, anulare sunet - 14

C

calculator, redare fisiere - 17
CAM, activare - 51

CAM, consultati Modul de acces conditionat
- 51

CAM, inserare - 51

camerd digitald - 45

camera video digitald - 45
canale - 14

canale analogice, reglare fina - 31
canale analogice, subtitrari - 33
canale digitale - 31

canale digitale, subtitrdri - 33
canale favorite, lista - 14
canale, actualizare - 31

canale, comutare - 14

canale, favorite - 14

canale, instalare (automatd) - 30

RO 62

canale, instalare (digitald) - 31
canale, instalare (manuald) - 30
canale, instalare (satelit) - 32
canale, redenumire - 15
canale, reglaj fin (analogic) - 31
canale, reinstalare - 36

canale, reordonare - 15
casare - 11

ceas - 22

clasificare pentru varsta - 23
conectare dispozitive - 37

conectare, camerd digitald - 45

conectare, camerd video digitald - 45

conectare, consold jocuri - 43
conectare, hard disk extern - 46
conectare, PC - 47

conectare, player de discuri - 39
conectare, receptor TV - 40
conectare, recorder - 41

conectare, retea la domiciliu - 49

conectare, sistem home theater - 44

conectare, USB - 18
conectori - 37

consold jocuri - 43
contact Philips - 12
controale posterioare - 4
control parental - 23

cronometru oprire - 23

D

deficiente de auz - 34

deficiente de vedere - 34

demo - 35

dispozitiv conectat, addugare - 48

dispozitiv conectat, eliminare - 48

dispozitiv conectat, redenumire - 48

dispozitive - 39



dispozitive, addugare - 48 L

dispozitive, vizionare - 48

limba audio - 33
DLNA - 17

limbd, meniu - 33
E limba, subtitriri - 33
EasyLink - 24 Link Pixel Plus - 26

Easylink, activare - 24 listd canale - 15

EasyLink, boxe televizor - 25 locatie, acasa sau magazin - 35

EasyLink, butoane telecomanda - 25 M

EasyLink, caracteristici - 24 ) ] i )
) marci comerciale si drepturi de autor - 10
EasyLink, comandd pe ecran - 6
} ] mod acasa - 35
EasylLink, comenzi - 25 )
mod magazin - 35
ecran - 56 )
‘ ] ) mod, acasa sau magazin - 35
eficientd energetica, setdri - 10 .
o ) . Modul de acces conditionat - 51
eliminare, dispozitiv conectat - 48
: } montare pe perete - 59
EPG, Ghidul electronic de programe - 3 ) )
‘ . ) multimedia, formate acceptate - 57
etichetd Energie - 11 ] ] ]
multimedia, redare fisiere - 17

F

P

format imagine - 16
PC, conectare - 47

fundal - 27 B

PC, rezolutii de afisare - 57
H player de discuri, conectare - 39
hard disk extern - 46 pornirea, oprirea televizorului - 13
HDMI - 37 pozitie - 35
HDMI ARC - 37 program server media - 17

| R
informatii de contact, pe Intemet - 12 radio digital - 15

instalare canale, automata - 30 receptor TV, conectare - 40

interfatd comuna - 51 reciclare - 11

recorder, conectare - 41

N

redenumire canale - 15

Tnalta definitie (HD), continut - 3 redenumire, dispozitiv conectat - 48
intretinerea ecranului - 8 reinstalare - 36
retea la domiciliu - 49
J retea, conectare - 49
jocuri - 21 rezolutie de afisare - 57

RO 63

ana

Rom



S

satelit, adaugare sau eliminare - 32
satelit, instalare canale - 32
satelit, setari - 32

SCART - 38

Scenea, activare - 27

Scenea, Incarcare fundal - 27
screen saver - 27

senzori - 4

setdri imagine - 28

setdri imagine, resetare - 29
setdri Smart - 16

setdri sunet, resetare - 29

setari, asistent - 28

setdri, format audio - 29

setdri, imagine - 28

setari, jocuri - 21

setdri, sunet - 29

sigurantd - 6

sincronizare audio - 26

sistem home theater, conectare - 44
Smart TV - 3

Smart TV, aplicatii - 20

Smart TV, navigare - 19

Smart TV, retea - 49

software, actualizare digitala - 36
software, USB - 36

software, verificare versiune - 36
standby - 13

subtitrare, limba - 33

subtitrari, analogice - 33
subtitrari, digitale - 33

sustenabilitate - 10

RO 64

T

telecomanda - 5

Teletext 2.5 - 22

teletext, ecran dublu - 21
teletext, limba - 22

teletext, marire - 21
teletext, subpagini - 22
teletext, Tabel de pagini - 21
teletext, text digital - 22

\Y

VGA - 38
volum - 14
\\%

wireless, cheie hardware - 50

Y

YouTube - 20
YPbPr, componentad video - 37



PHILIPS

©2012 TP Vision Netherlands BV.
All rights reserved.

Document order number 1




	Primii paşi
	Turul televizorului
	Televizorul High Definition
	Smart TV
	Redarea conţinutului media
	Ghiduri de programe
	EasyLink
	Meniuri intuitive

	Controale TV
	Controale posterioare
	Senzori
	Telecomandă
	Comenzi EasyLink

	Informaţii importante
	Siguranţa
	Întreţinerea ecranului
	Blocarea televizorului
	Notă
	Mărci comerciale şi drepturi de autor

	Sustenabilitate
	Eficienţă energetică
	Casarea
	Etichetă energie UE

	Ajutor şi asistenţă
	Utilizarea meniului Ajutor
	Vizitarea site-ului web Philips
	Căutarea pe forumul TV
	Contactaţi Philips


	Utilizarea televizorului
	Vizionarea la televizor
	Pornirea sau oprirea televizorului
	Reglarea volumului televizorului
	Comutarea între canalele TV
	Gestionarea canalelor favorite
	Gestionarea listelor de canale
	Selectarea unei surse
	Utilizarea setărilor avansate
	Schimbarea formatului imaginii

	Vizualizarea ghidului de programe
	Vizualizarea conţinutului media
	Ce puteţi face
	Redarea fişierelor de pe calculator
	Redarea fişierelor de pe USB
	Opţiuni de redare

	Navigarea pe Smart TV
	Ce puteţi face
	De ce aveţi nevoie?
	Accesarea aplicaţiilor Smart TV (Aplicaţii)


	Utilizarea capacităţilor avansate ale televizorului
	Redarea jocurilor
	Adăugarea unei console de jocuri
	Setarea jocurilor

	Vizualizare Teletext
	Selectarea unei pagini
	Opţiuni Teletext
	Limba pentru Teletext
	Subpagini
	Teletext digital
	Teletext 2.5

	Setarea blocărilor şi cronometrelor
	Ceas
	Cronometru oprire
	Blocare pentru copii
	Restricţii minori

	Utilizarea EasyLink
	Ce puteţi face
	De ce aveţi nevoie?
	Controlul simultan al dispozitivelor
	Selectarea ieşirii pentru boxă
	Sincronizarea audio
	Păstrarea calităţii imaginii
	Maximizarea afişajului video
	Opriţi dispozitivul care se conectează

	Vizualizaţi Scenea
	Ce puteţi face
	Pornire
	Încărcarea fundalului TV


	Configurarea televizorului
	Imagine şi sunet
	Asistent setări
	Setări de imagine suplimentare
	Setări de sunet suplimentare
	Selectarea formatului audio
	Resetarea imaginii şi a sunetului

	Setările canalelor
	Instalare automată
	Instalare canale analogice
	Instalare canale digitale
	Reglarea fină a canalelor analogice
	Actualizare listă canale

	Setările satelitului
	Ce puteţi face
	Instalare canale prin satelit
	Adăugarea şi eliminarea sateliţilor

	Setările limbii
	Limbă meniu
	Limbă audio
	Subtitrările pe canalele analogice
	Subtitrările pe canalele digitale
	Limbă subtitrare

	Setările accesului universal
	Pornire
	Accesul pentru persoanele cu deficienţe de auz
	Accesul pentru persoanele cu deficienţe de vedere

	Alte setări
	Varianta demo a televizorului
	Locaţie
	Poziţionare

	Actualizarea software-ului
	Verificare versiune
	Actualizarea cu USB
	Actualizare din transmisiunea digitală

	Restaurarea setărilor implicite

	Conectarea televizorului
	Despre cabluri
	Calitatea cablului
	HDMI
	Y Pb Pr
	SCART
	CVBS
	VGA

	Conectarea dispozitivelor
	Player de discuri Blu-ray sau DVD
	Receptor TV
	Video recorder
	Consolă jocuri
	Sistem home theater
	Camera digitală
	Cameră video digitală

	Conectare mai multe dispozitive
	Unitatea hard disk USB
	Calculator

	Vizionare un dispozitiv conectat
	Adăugare nou dispozitiv
	Redenumirea dispozitivului
	Selectarea unei surse
	Eliminarea dispozitivului

	Reţea şi Internet
	Ce puteţi face
	De ce aveţi nevoie?
	Conectare
	Conexiune cu cablu
	Wi-Fi ready

	Interfaţă comună
	Ce puteţi face
	De ce aveţi nevoie?
	Urmărirea serviciilor CAM


	Depanare
	Probleme de ordin general
	Probleme legate de canale
	Probleme legate de imagine
	Probleme legate de sunet
	Probleme legate de conexiuni
	Probleme legate de reţea
	Contactaţi Philips

	Specificaţiile produsului
	Putere şi recepţie
	Afişaj şi sunet
	Rezoluţii de afişare
	Multimedia
	Conectivitate
	Tipuri de montare suportate
	Versiunea de asistenţă

	Index

